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یادداشت روز

مقامات دولت رئیسی، سه سال پس از 
به  دست گرفتن قدرت، همچنان روحانی را 

عامل مشکلات امروز کشور می دانند 
و از قبول مسئولیت در قبال گرانی، تورم

کاهش ارزش پول ملی و افزایش فاصله طبقاتی 
سر باز می زنند

چه کسی مقصر است؟
دولت برای تداوم تصویر پوشالی ابرقدرتی 
که از خود ساخته، ناچار به یافتن یک مقصر 

برای وضعیت نابه سامان فعلی است

به رغم گذشــت نزدیک به دو سال از آغاز به کار دولت 
ســیزدهم هنوز برای هــر قصور و تقصیــری »دولت 
قبــل« و رئیس آن معرفی می شــوند. واقعیت امر این 
است که مسائل کشــور به حدی پیچیده شده که حل 
آن به واقع از توان هر دولتی خارج اســت اما مســاله 
اصلی این اســت که دولت فعلــی در بدو ورود به نهاد 
ریاست جمهوری و البته در دوره تبلیغات و رقابت های 
انتخاباتی به اندازه ای مســائل را ســاده جلــوه داد و 
ســعی کرد بگوید با قدرتی فراتر از دولت های گذشته 
می تواند همه مشکلات را حل کند که حالا در میانه کار 
مانده اســت. دولت و حامیان آن در ابتدای کار آنقدر 
مسائل و مشکلات کشــور را ساده جلوه دادند، گویی 
ابرقدرت هســتند و حل این مسائل برای آنها 100 روز 
زمان می برد. این ادعا درحالی بود که مشــخصاً برای 
کارشناســان روشن بود که وضعیت کشــور پیچیده تر 
از آن اســت که بتوان با این ادعا و تصــورات راهی از 
پیش برد در نتیجه در شــرایط فعلی دولت برای تداوم 
تصویر پوشــالی ابرقدرتی که از خود ســاخته ناچار به 
یافتن یک مقصر برای وضعیت نابه سامان فعلی است. 
چــه بهانه ای بهتــر از دولت قبلی و چــه مقصری در 

دسترس تر از آقای روحانی!
در شــرایط امروز کشــور ما مســائل اجتماعی و 
سیاســی و اقتصادی به وضعیتی از پیچیدگی رســیده 
اســت که به واقع حل آنها در توان این دولت و دولت 
قبل و دولت قبل تر هم نیست. دولت فعلی برای اینکه 
نگویند نمی توانیم مشــکلات را حل کنیم و برای اینکه 
قبول نکند که سررشته مشکلات فعلی در سیاست های 
کلی و برنامه ریزی های کشور است، بهانه ای می گیرند 
کــه تقصیر آقای روحانی و دولت ایشــان نیز عاری از 
خطــا نبوده و در جای خود نکات مثبت و منفی دولت 
یازدهم و دوازدهم نیز قابل ارزیابی است. در برخی از 
حوزه ها به واقع ممکن اســت تقصیر و مقصر وضعیت 
فعلی آقای روحانی، دولت ایشــان یا حتی دولت های 
قبل تر باشــد اما مســاله اصلی این است که دلیل حل 
نشدن مشکلات توسط این دولت قطعاً آقای روحانی 
اســت. در این بیــن ایــن بهانه گیــری و بهانه جویی 
سیاست های خوبی اســت تا فرافکنی کنند. این رویه 
و رفتار ابزاری است تا از واقعیت فرار کنند. باید قبول 
کنیم که علل ناکارآمدی ها برخی از رفتارهای ثابت در 
دولت های مختلف و البته برخی سیاســت های کلان 
اســت و این قضیه که مقصر هر چیزی آقای روحانی 
است تنها بهانه اســت. دولت فعلی درحالی این رویه 
غلط را در پیش گرفته که می تواند بگوید، مســائل به 
اندازه ای پیچیده است که نه  تنها ما نمی توانیم حل کنیم 
که آقای روحانی هم نتوانست حل کند. مشکلاتی که 
در دولت قبل وجود داشــت توسط این دولت هم قابل 
حل نیســت. دولت فعلی به ناچار بــرای فرار و عدم 
پاسخگویی به توقعی که ایجاد کرده و خود را ابرقدرت 
نشان داده، سعی دارد تا دنبال مقصری خارج از دولت 
بگــردد و گویا آقای روحانی برای ایــن کار از همه در 
دسترس تر اســت. نمونه روشــن رویه رفتارهای این 
دولت در ادعاهای طرح شده در مناطق آزاد می بینیم که 
هر روز مسئولان آن مصاحبه ای می کرد که اماراتی ها به 
دنبال حضور در ایران هستند و چینی ها درخواست های 
مکــرر داده انــد. امروز باید پاســخگو باشــند که از 
اماراتی ها و چینی ها چه خبر؟ در قرآن توصیه شده که 
» یـأیها ٱلذین ءامنوا لم تقولون ما لا تفعلون«. ای  کاش 
این آیه چراغ راه همه دولت ها باشد و از دادن وعده های 
بی جــا خودداری کنند تا بعد ناچــار به یافتن مقصر از 

بیرون از دولت در گذشته نباشند.

پزشکان افسرده
به بهانه خودکشی دکتر سمیرا آل سعیدی 

به وضعیت روحی پزشکان پرداخته ایم

همیشه متهم!
3
افق

دوراهی اردوغان
قطع روابط اقتصادی ترکیه با اسرائیل

5
تماشا

کدام تاریخ ، کدام جنگ
درباره فیلم آسمان غرب

4
کافه

روایتی گم و گیج
نقد رمانی از بلقیس سلیمانی

7
کوچه

کمتر از یک سال تا انتخابات دولت چهاردهم باقی  مانده و 
هنوز پس از 3 ســال، دولت رئیسی و مردانش هر کاری که 
نتوانستند برای بهبود این کشور انجام دهند را بر گردن دولت 
قبل و حســن روحانی می اندازند. گویا جمله تکراری همه 
چیز تقصیر روحانی اســت، پایانی ندارد. مجلس پایداری 
و طرفداران رئیســی قدرت را دست گرفتند، وعده دادند و 
گفتند که اوضاع را بهبود می بخشند اما وضعیت نابه سامان 
اقتصادی این روزها، سیاست های غلط داخلی و خارجی 
و تورم که فشار بسیاری را بر مردم وارد می کند، آنقدر واضح 
اســت که با انکار آن، انگار بگوییم خورشید شب ها طلوع 
می کند! البته به غیر از اینها، وضعیت اجتماعی و فرهنگی 
کشــور هم حال خوبی ندارد. اما بــه هر ترتیب برای رد گم 
کردن مشکلات و مصائبی که روزانه از سوی دولت سیزدهم 
بر سر مردم آوار می شود، به حسن روحانی آویخته می شود 
تا او را مقصر وضعیت فعلی جلوه دهند بلکه این گونه از بار 

وضعیت کنونی فرار کنند. 
حال نوبت به سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع رسانی 
دولت هم رســیده که تریبون روابط عمومی را دست بگیرد 
و بــه خبرگزاری ایرنا، با تاکید بــر اینکه آواربرداری از یک 
خرابی 10 ساله زمانبر اســت، بگوید »کشور به مدت یک 
دهه دچار عقب ماندگی شــده بود و در چند ســال متمادی 
درگیر تورم بالای ۴0 درصد بــود اما دولت مردمی تمام این 
کارها در دو ســال و نیم انجــام داد ، نرخ تورم به میزان قابل 
توجهی کاهش یافت، رشد نقدینگی به  شدت کاهش یافت 

و از بیش از ۴0 درصد به ۲۴ درصد رسید«.
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آقای خلجی البته از تورم 50 درصدی در دولت رئیســی و رئیس 
متبوع خود ســخن نمی گوید از افزایش بی رویه قیمت ســکه و طلا 
نمی گویــد و احتمالًا از قیمت ارزاق عمومی خبر ندارد که بار تورمی 
دولت چه بر سر معیشــت مردم آورده است. تمام این اتفاقات در این 
ســه سال رخ داده و چشــم ها نیز بر همین سه سال بسته شده است. 
ساده ترین کار نیز این اســت که ناتوانی و ناکارآمدی خود را بر گردن 
گذشــتگان بیفکنیم.  تقریباً زمان بســیار زیادی تا انتخابات دولت 
چهاردهــم باقی نمانده و این درحالی اســت که هنــوز مردان دولت 
نتوانســته اند به وعده هایی که رئیس دولت در ســال 1۴00 داده بود، 
عمل کنند. بیچاره روحانی که همچنان مقصر اوســت. آنهایی که با 
مشارکت کمتر از ۴0 درصد قدرت را دست گرفتند، وعده داده بودند 
که به سرعت اوضاع را بهبود می بخشند اما همچنان در بر همان پاشنه 
می چرخد تا جایی که رهبر انقلاب نیز »گرانی ها، بی ثباتی بازار، تنزل 
ارزش پول ملی و فاصله طبقاتی« را ازجمله »واقعیت تلخ اقتصادی« 
خواندند و در مقطعی دیگر تاکید کردند: »رشد نقدینگی باید متوقف 
شــود« همچنین از »مســئولان دولتی« خواستند که »به جد مساله 
بهبود فضای کسب وکار را دنبال و موانع را برطرف کنند« اما ظاهراً نه 
نقدینگی متوقف شد و نه ارزش پول ملی بهبود پیدا کرد و نه گرانی ها 
برطرف شــد. با این حال وقتی این پرسش مطرح می شود که »دولت 
کجاست؟« و چرا هیچ کنشــی درباره این همه مصائب و مشکلات 
ندارد، رئیس شورای اطلاع رسانی دولت می گوید: »آنها که می گویند، 
نقش دولت کجاســت باید به این اقدامات توجه داشــته باشند. تورم 
کشور در فروردین  ماه وارد کانال 30 درصد شد، این درحالی است که 
در ســال گذشته نیز شاهد کاهش تورم بودیم و اما کاهش آن به کانال 
30 درصد دستاورد بزرگی است که نشان می دهد، سیاست های دولت 

درحال به بار نشستن است«.
البته ســیدابراهیم رئیســی نیز خود ازجمله کسانی است که حل 
نشدن مشکلات فعلی را به گردن حسن روحانی و دولت او می اندازد. 
به طوری که او نیز ششــم فروردیــن 1۴03 در صفحه خود در توئیتر 
نوشــت: »هر چه تلاش از دولت در سال 1۴0۲ دیدید، در سال جدید 
بیشــتر خواهد شد. همه باید در کنار هم عقب ماندگی های دهه ۹0 را 

جبران کنیم«.

 Wوعده های بی عمل
بــرای آنکه بدانیم دولت رئیســی با چــه وعده هایی بر ســر کار 
آمد شــاید لازم باشــد کمی به عقب برگردیم. سال 1۴00 سیدابراهیم 
رئیســی با دعوت جبهــه مردمی نیروهای انــقلاب اسلامی )جمنا( 
و جبهه پایــداری انقلاب اسلامی برای دوازدهمیــن دوره انتخابات 
ریاســت قوه مجریه پا به عرصه رقابت گذاشت. پس از انتخاباتی با 
مشارکتی کم و با آرای طرفداران خودش وارد پاستور شد. رئیسی در 
مناظره ها و سخنرانی هایی که داشت، وعده های مشخصی داد و قول 

داد به آنها عمل کند. احیــای برجام، کنترل بازار ارز، افزایش درآمد 
سرانه، ساخت یک میلیون مسکن در سال، کنترل قیمت ها، اینترنت 
رایگان برای دهک های پایین، اشــتغالزایی و از همه مهم تر مبارزه با 
فساد ازجمله وعده های رئیسی بود که روی زمین ماند و نهایتاً در سه 
سال دولت رئیسی، طبقه متوســط با سیاست  های اقتصادی دولت، 
در معرض نابودی قرار گرفت و آنهایی که می توانستند مهاجرت را بر 

ماندن ترجیح دادند. 
بنابراین اگر به عملکرد ســه سال گذشته دولت نگاه کنیم، متوجه 
می شــویم که مسائل اقتصادی و سیاسی کشــور نه  تنها حل وفصل 
نشــده اند که بر عمق و گســتره آنها افزوده  شــده است. سیدابراهیم 
رئیســی در این مدت خیلی از مشــکلات را از نزدیک دیده و به  طور 
مســتقیم در جریان مسائل قرار گرفته است اما قطعاً سیاست گذاری 

درستی برای حل وفصل انبوه مشکلات کشور نداشت.
رئیس دولت سیزدهم نه  تنها به وعده هایش عمل نکرد بلکه شاید 
تصور نمی کرد، فسادی مانند چای دبش در دولت او رخ دهد و مجبور 
شود با سکوت از کنار آن بگذرد و پاسخی به رئیس قوه قضائیه که این 
موضوع را مطرح کرده بود، بدهد و این سوال قاضی القضات را که گفته 
بود: »دولت گفته ۶0 فرد متخلف را برکنار کرده اما تاکنون این افراد به 

قوه قضائیه معرفی نشده اند« و آن ۶0 متخلف کجا هستند؟
البته این بار هم موضوع برگــردن دولت روحانی افتاد و گفتند که 
فسادها از دولت قبل آغاز شده است. هرچند با شفاف سازی دستگاه 
قضا اعلام شد که این فساد از سال 13۹8 آغاز شده است اما بسط آن 
در دولت ســیزدهم بوده. ساداتی نژاد در همان ایام نیز نماینده مجلس 
از حوزه کاشــان و عضو کمیسیون کشاورزی بود و بعدها به ریاست 
این کمیســیون رسید. هرچند مگر مهم است که فساد متعلق به کدام 
دولت اســت که دنبال مقصر بگردیم؟ رئیس جمهور یک کشــور باید 
پاسخگوی خطاهای اطرافیانش باشد نه اینکه ماجرا را در نطفه خفه 

کند.

 Wرئیسی خیلی زود احمدی نژاد شد
محمد مهاجری، فعــال اصولگرا در رابطه با هجمه هایی که هنوز 
پس از 3 ســال دولت ســیزدهم به دولت های دیگــر وارد می کند به 
سازندگی گفت: ضرب المثلی هست که قسمت اول آن را نمی گویم اما 
قســمت دوم می گوید که زمین کجه! دولت آقای رئیسی هم به خاطر 
همین ضرب المثل اســت که به جای فکری برای تدبیر و ساماندهی 

تمام مسائل را همچنان تقصیر دولت های پیشین می اندازد.
او بــا بیان اینکه فکر می کنم باید صبــر کرد و بعد از دولت 
ایشــان، آمــار و ارقام برداری کــرد زیرا آماری کــه از دوران 
حکومت آقای رئیسی انجام خواهد شد یکی از کارهای بسیار 
ســخت تاریخ ایران خواهد بود، یعنی بلایی که دولت سیزدهم 
در این نزدیک به چهار ســال و خدایی نکرده در 8 سال بر سر 

کشــور خواهد آورد قطعاً  محمود افغان و شاه سلطان حسین 
صفوی بر سر ایران نیاوردند.

بــه گفتــه مهاجری به غیــر از ســپهر خلجی، رئیس شــورای 
اطلاع رسانی دولت برخی دیگر از اعضای دولت هم ازجمله شخص 
آقای رئیســی از این قبیل سخنان می گویند که باز هم باید به حساب 
این گذاشــت که این عزیزان خیلی به عالم سیاســت ورود ندارند و 
مهم تــر اینکه چون دولت کارنامه قابل دفاعی ندارد بنابراین چاره ای 

جز غر زدن و زیر سوال بردن کار دولت های قبل ندارد. 
وی افزود: قطعاً به دولت قبل هم انتقادات فراوانی وارد هســت 
اما جاهایی که انتقاد به دولت آقای روحانی وارد می شود آن مواردی 
نیســت که دولت سیزدهم و شخص رئیسی آن را به کرات می گویند. 
اتفاقــاً مواردی که دولت آقای رئیســی به عنــوان ضعف دولت قبل 
بیان می کند، نقاط قوت آن اســت. بنابراین امیدوارم آقای رئیسی و 
کابینه شان کمی فرصت پیدا کنند تا کاری هم برای مردم انجام دهند و 

صرفاً به این بسنده نکنند که به دولت های گذشته نق بزنند. 
این فعال اصولگرا در ادامه اظهار دکرد که رئیسی خیلی  زود دارد 
احمدی نژاد می شود. آقای احمدی نژاد یک چند سالی طول کشید تا 
تبدیل به احمدی نژاد شد اما رئیسی از همان روزهای اول شروع کردند 
به احمدی نژاد شدن. بهتر است حواس شان باشد که احمدی نژاد الان 
به یک عنصر گوشه نشــین بی خاصیت تبدیل شــده و واقعاً دوست 
نداریم که آقای رئیسی در کوتاه مدت به این سرنوشت دچار شوند اما 
ولع ایشــان برای تبدیل شدن به احمدی نژاد آنقدر زیاد است که کمی 
انسان را می ترساند. او همچنین تاکید کرد که رئیسی در خرداد 1۴0۴ 
در انتخابات ریاســت جمهوری پیروز می شوند و در رقابتی که فقط 

یک اصل در آن شرکت خواهد داشت.  

 Wسخن آخر
البته گویا به غیر از اعضای کابینه ســیزدهم، هر روز فقیرتر شدن 
مردم و عدم تدبیری درست از سوی دولت سیزدهم در حوزه اقتصاد و 
سیاست های داخلی و خارجی که همواره تلاشش این بود تا مشکلات 
این قوه را بر گردن دولت های دیگر بیندازد، دیگر جایی برای حامیان 
بیرونی خودش هم نگذاشته است. به طوری که چند روز گذشته نیز 
بســیاری از نمایندگان مجلس یازدهم که چشم شــان را بر فسادهای 
این دولت و بی تخصصی اقتصاددان هایش می بستند، حال یا سکوت 
می کنند یا زبان به انتقاد گشوده اند. حتی قالیباف نیز در آخرین جلسه 
با مردان اقتصادی رئیســی بــه آنها اولیتماتــوم داد که دیگر مجلس 
جلسه ای با دولت نخواهد گذاشــت و باید هرچه سریع تر فکری به 

حال این اوضاع کند. هرچند اگر راهی بود تا الان انجام شده بود.
به هر حــال نمی خواهیم بگوییم که در دولــت روحانی وضعیت 
بســیار خوب بود اما نباید فراموش کرد کــه در دولت دوم روحانی با 
دو پدیده جهانی روبه ر و شدیم. اول ریاست جمهوری ترامپ که زیان 
بســیاری برای جهان و از همه مهم تر برای ایران بود و شیوع بیماری 
کرونا که دست دولت تحریم شده را بسته بود. اما اکنون که نه ترامپ 
هست و نه کرونا، وضع همان است که بود و اوضاع اقتصادی بدتر از 
آن دوران شــده اند. با این حال ظاهراً در دولت کسی بنای آن را ندارد 
مســئولیت بپذیرد ضمن اینکه همچنان با آدرس غلط می خواهندف 

روحانی را عامل وضع موجود بدانند.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
کانال سازندگی

محمدجعفر منتظــری، رئیس دیوان عالی کشــور: معاونت 
نظارت دیوان عالی کشــور، برنامه ریزی لازم را برای نظارت 
ویژه بر پرونده های اقتصادی با همکاری با رؤسای دادگستری 
استان ها و شعب ویژه محاکم در اولویت کاری خود قرار دهد. 
خدمت به مردم در دســتگاه عدلیه توفیق بزرگی است که باید 
قدردان آن باشیم و شکر نعمت آن را با کار و تلاش جهادی در 

جهت اجرای هر چه بیشتر عدالت به جای آوریم.

نظارت ویژه بر اقتصاد
محمدباقــر قالیباف، رئیــس مجلس شــورای اسلامی: 
وی در نامه ای به حجت الاسلام والمســلمین ســیدابراهیم 
رئیســی رئیس جمهور ۲ قانون را بــرای اجرا ابلاغ کرد: 1- 
 قانون تفســیر ماده )5( قانون بیمه های اجتماعی کارگران 
ســاختمانی و ۲-  قانون ارجاع اختلاف بین شــرکت مادر 
تخصصی مدیریت تولید، انتقــال و توزیع نیروی برق ایران 

)توانیر( و شرکت گنت ترکیه به داوری.

ابلاغ ۲ قانون
جلال محمودزاده، عضو کمیســیون کشــاورزی مجلس: در 
رابطه با چای دبش به رغم اینکه تعدادی از نمایندگان ازجمله 
شــخص بنده در مجلس یازدهم خیلی در رابطه با آن صحبت 
کردیم ولی در نهایت لاپوشانی شد و کار نظارتی روی آن انجام 
نشــد. اگر مجلس دوازدهم یک دست تر از مجلس یازده شود 
بــا دولت در نهایت اگر تخلفاتــی در بدنه دولت صورت گیرد 
چون مجلس و دولت یکی هستند، مجبورند که نادیده بگیرند.

لاپوشانی دبش

فرار مغزها  نداریم
موج مهاجرت مردم از ایران به کشورهای دیگر دو سالی است که 
به اوج خودش رســیده و فقدان نیروی متخصص هر روز بیشتر 
از دیروز احســاس می شــود.  در این  باره معاون علمی رئیسی  
افرادی که از کشــور خارج می شوند را کسانی عنوان می کند که 
با من نوعی مشکل دارند نه با ایران. روح الله دهقانی فیروزآبادی 
می گوید: چین بزرگ ترین مهاجرفرست علمی و فناوری است 
ولی نگاه چین به این قصه این اســت کســی که از کشور چین 
به کشــور دیگر می رود، سفیر علم و فناوری است، طرف که از 
دین و وطن پرستی خارج نشــده است. کسی که از ایران خارج 
می شــود با من نوعی مشــکل دارد با وطن و ایران که مشــکل 
ندارد. وطن پرســتی یک شــاخصه عمومی است. او با مقایسه 
بحران مهاجرت در ایران با چین عنوان کرد: قســمت بزرگی از 
دستاوردهای امروز چینی ها و هندی ها به لطف محققانی از این 
کشورهاست که به کشــورهای دیگر رفته اند. باید نگاه به کلمه 
فرار مغزها یا فرار از کشــور را باید برداشت. باید آمار واقعی از 

مهاجرت داشته باشیم تا بتوانیم تصمیم بگیریم.

غربی ها خودشان را ببینند
همســر رئیس دولت ســیزدهم که به پاکستان سفر کرده است 
با اشــاره به اخباری که رســانه های غربی درباره برخورد بد با 
زنان ایرانی منتشــر می کنند، گفته اســت: از رسانه های غربی 
می خواهم که بــه ایران بیایند و وضعیت را خودشــان ببینند. 
به ایران بیاییــد و وضعیت زنان را ببینیــد. جمیله علم الهدی 
همچنین در مورد زنان غزه گفت: تصور می شــود که آنها ترس 
دارند اما زنان فلســطینی در مقابل نسل کشی اسرائیل بی باک 
هســتند. اسرائیل خود را پیرو حضرت موســی می داند اما در 
واقع از پیروان فرعون هســتند. وی افزود: به دلیل سکوت ما 
اسرائیل به ادامه خشونت تشویق شد. خداوند هرگز کسانی که 
سکوت کرده اند را نمی بخشد، سکوت آنها بدتر از جنایتی است 

که در فلسطین رخ می دهد.

تشکر آیت الله مکارم از  رادان
مراسم تقدیر از سردار احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی کشور 
با عنوان »تکریم سردار« روز گذشته در مدرسه عالی فقهی الامام 
علی بن موســی الرضا علیه السلام قم برگزار شــد. در این مراسم 
حجت الاسلام والمســلمین محی الدیــن مکارم، فرزنــد آیت الله 
العظمی مکارم شــیرازی، حمایت این مرجع تقلید را از طرح نور 
فراجا اعلام و سلام و مراتب قدردانی معظم له را به ســردار رادان 
ابلاغ کرد. در این پیام آمده اســت: عرض خدا قوت و تشــکر از 
زحماتی که می کشید، خصوصاً این طرح نور را که همت کردید. 
ان شأالله با قوت همین برنامه را ادامه دهید، حاشیه سازی نشود، 
احترامات رعایت شــود، اینها اصول اســت، سســت نشوید و 

ان شأالله محکم ادامه بدهید؛ ما هم دعاگوی شما هستیم.

ارتباطات مالی شبه سوئیفت 
اســفند ماه سال گذشــته در پی امضای موافقت نامه و توافق نامه 
ایران و تونس قرار بر راه اندازی ارتباطات مالی شــبه ســوئیفت با 
این کشور شد. همان موقع هدی ضیغمی، معاون وزیر و رئیس کل 
توسعه تجارت ایران به سفیر تونس گفته بود که ایران ساختار شبه 
سوئیفت را با بسیاری از کشورها راه اندازی کرده است و می تواند 
این مهم را با تونس نیز اجرا کند. حال مهدی ضیغمی مجدداً خبر 
از برقراری ارتباطات مالی شبه سوئیفت با 10 کشور داده است. او 
با بیان اینکه امکان ارائه اطلاعات آن را ندارد به تسنیم گفت که با 
نزدیک به 10 کشور تعاملات مستقیم مالی و از طریق ارز های ملی 
انجام می دهیم. قرارداد های مختلفی توسط بخش خصوصی در 
این نمایشگاه منعقد می شود که امیدواریم فضای مذاکره دوجانبه 

با فعالان اقتصادی کشور های مختلف فراهم شود.

   جدال دولت و مجلس
بر سر ۳ هزار میلیارد 

اصرار دولت بر بازگشــت یک بند حذف شــده از بودجه، شدت 
گرفــت. وزیر راه و شهرســازی در تازه تریــن اظهارنظر، پرده از 
دستور رئیس جمهور برداشت که از محل اعتبارات صندوق تامین 
خسارت های بدنی 3 هزار میلیارد تومان برای رفع نقاط حادثه  خیر 
اختصاص یابد اما در مقابل، برخی نمایندگان از منتفی شــدن آن 
در بودجه می گوینــد. به گزارش خبرآنلایــن حاجی دلیگانی در 
واکنش به نامه رئیس سازمان برنامه و بودجه برای برداشت 3 هزار 
میلیارد تومان از صندوق تامین خسارات بدنی گفته است: من نامه 
را دیدم ولی نتیجه نداشــت. این نامه در کمیسیون هم مطرح شد 
و بحث های زیادی هم راجع بــه آن صورت گرفت ولی به نتیجه 

مشخصی نرسید.

همیشه متهم!
ادامه تیتر یک

إِِنََّا لَِلََّهِ وَإِِنََّا إِِلََیْْهِ رَاجِِعُُونَ
محضر شریف 

آیت الله جناب آقای حاج سیدحسین خمینی دام توفیقه
با کمال تاسف، رحلت والده مکرمه جنابعالی،صبیه گرانقدر حضرت آیت الله مرحوم حاج شیخ مرتضی حائری،

همسر صبور و زجردیده شهید والامقام، والد معظم، حضرت آیت الله حاج سید مصطفی خمینی 
را خدمت شما فرزند شایسته آن فقیده سعیده، حفید ارجمند حضرت امام راحل قدس الله نفسه الزکیه، صمیمانه تسلیت می گوئیم. 

       از درگاه خداوند تبارک و تعالی برای مادر بزرگوارتان، رحمت واسعه الهی 
و برای جنابعالی وخواهر ارجمند و دیگر وابستگان، صبر جمیل و اجر جزیل مسئلت داریم. 

حزب کارگزاران سازنَّدگی ایران
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دوراهی اردوغان

ســخنگوی وزارت خارجــه هند بــه انتقادهــای جمهوری 
آذربایجان درباره ارســال تسلیحات به ارمنستان توسط دهلی 
واکنــش نشــان داد و اعلام کرد که دهلی، هــم با جمهوری 
آذربایجان و هم با ارمنستان روابط خوبی دارد. وی اعلام کرد 
دهلی سیاســتی دارد که براساس آن به دنبال پیشبرد و ارتقای 
صــادرات دفاعی خود اســت. پیش تر یک مقام ارمنســتانی 
مذاکراتی را در زمینه ارسال تسلیحات با هند برگزار کرده بود.

فرانــک والتر، رئیس جمهور آلمان میزگرد برنامه ریزی شــده 
درباره جنگ غزه در اقامتگاه رسمی خود در برلین را به دلیل 
انتقاد از اینکه هیچ صدای فلسطینی برای شرکت در آن دعوت 
نشــده بود، لغو کرد. دفتر اشــتاین مایر تصمیم خود برای لغو 
این رویداد را توجیه کرده و گفته اســت: »به این نتیجه رسیده 
میزگردی که برای دوم ماه مه برنامه ریزی شــده، هدف تقویت 

صلح در شرایط متشنج کنونی را تامین نمی کند«.

 جــو بایدن، رئیس جمهور آمریــکا در مصاحبه با یک برنامه 
رادیویی فاش کرد که در گذشــته به سبب مرگ همسر اولش، 
»نیلیا« و دختر 13 ماهه او، »نائومی« دچار افسردگی و افکار 
روان پریشانه همچون خودکشــی و معتاد شدن به مشروبات 
الکلی شــده بود. بایدن در این مصاحبه که عمدتاً با موضوع 
اتفاقات زندگی شخصی او برگزار شد، گفت که من می نشستم 

و به این فکر می کردم که معتاد به الکل شوم.

اعتیاد بایدنلغو کنفرانس غزه در آلمانپاسخ دهلی به باکو

دیدگاه: گزارش خارجی

تک و پاتک استراتژیک 
 حملات پهپادی روسیه و اوکراین

به بخش انرژی یکدیگر تشدید شد

روســیه در حملاتی که به نظر می رسد زیرساخت های 
انرژی این کشــور را هــدف قرار می دهد، یک شــبه رگبار 
موشــکی را علیه اوکراین پرتاب کرد. در همین حال مسکو 
اعلام کرد که سامانه های پدافند هوایی این کشور بیش از ۶0 
پهپاد اوکراینی را بر فراز منطقه کراســنودار جنوبی رهگیری 
کرده اند. نیروی هوایی اوکراین هم روز شــنبه اعلام کرد که 
روسیه در یک شــبانه روز 3۴ موشک علیه اوکراین شلیک 
کرده که ۲1 موشک توســط پدافند هوایی اوکراین سرنگون 

شده است.
جرمن گالوشــچنکو، وزیر انرژی اوکراین هم در پستی 
در تلگــرام گفت: تاسیســات انرژی در دنیپروپتروفســک 
در جنوب اوکرایــن و ایوانو فرانکیفســک و لویو در غرب 
این کشــور مورد حمله قرار گرفته و یک مهندس مشــغول 
در زیرســاخت های این کشــور مجروح شده است. اپراتور 
شرکت های خصوصی انرژی بدون اشاره به جزئیات گفتند 
که چهار نیروگاه حرارتی متعلق به این شرکت آسیب دیده اند 
و این حملات تلفات جانی داشته است. در اوایل ماه جاری، 
روســیه یکی از بزرگ ترین نیروگاه های اوکراین را نابود کرد 
و در حمله موشــکی و پهپادی گسترده به نیروگاه های دیگر 
آسیب وارد کرد زیرا این کشور تلاش خود را برای هدف قرار 

دادن تاسیسات انرژی اوکراین تجدید کرد.
در همین راست اوکراین به خصوص ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهوری این کشور از متحدان غربی خود درخواست 
سیستم های دفاع هوایی بیشتر به  خصوص سامانه پدافندی 
پاتریــوت را برای جلوگیری از چنین حملاتی کرده اســت. 
در جلســه گروه تماس دفاعی اوکرایــن در روز جمعه لوید 
آستین، وزیر دفاع ایالات متحده اعلام کرد که ایالات متحده 
مهمات و تجهیزات اضافی را برای پرتابگرهای دفاع هوایی 
خود در اختیار اوکراین قرار می دهد اما روز شنبه این موضوع 
از ســوی واشــنگتن به  گونه ای دیگر تکذیب شــد. جیک 
ســالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ ســفید نیز در واکنش به 
این درخواســت از سوی زلنســکی گفت که »سیستم های 
پاتریوت آمریکا اکنون در سراســر جهان مستقر هستند که 
شــامل خاورمیانه می شود و اینها با هدف دفاع و پشتیبانی 
از نیروهای آمریکایی اســتقرار یافته اند«. سالیوان به شبکه 
خبری ام .اس. ان. بی. سی گفت که »اگر بتوانیم آتش بارهای 
آمریکایــی پاتریوت بیشــتری را برای آنها می فرســتیم اما 
آتش بارهای ما در سراســر جهان مســتقر هستند و تلاش 
می کنیم تا با شــرکای اروپایــی و متحدانمان در بخش های 
دیگر جهان به تامیــن این ظرفیت های دفــاع هوایی برای 

اوکراین بپردازیم«.
پس از حمله موشــکی روســیه به خارکیف که دومین 
شهر بزرگ اوکراین به  شمار می رود، یک بیمارستان بیماران 
روانی آسیب دید و یک نفر زخمی شد. عکس ها از صحنه، 
حفره بزرگی را در محوطه این مرکز نشان می دهد و بیمارانی 
که در راهروهــا پناه گرفته اند. اوله ســینیهوبوف، فرماندار 
این منطقه گفت که یک زن 53 ســاله زخمی شــده است. 
همچنیــن در منطقه خارکیف، یک مرد در حمله شــبانه به 

شهر ووچانسک کشته شده است. 
وزارت دفاع روســیه هم اعلام کرد: سامانه های پدافند 
هوایی روســیه ۶۶ پهپاد را بر فراز منطقه کراسنودار جنوبی 
این کشــور رهگیــری کرده انــد و دو پهپاد دیگــر بر فراز 
شبه جزیره کریمه که مســکو ضمیمه شده است، سرنگون 
شد. ونیامین کندراتیف، فرماندار منطقه کراسنودار گفت که 
نیروهای اوکراینی یک پالایشگاه نفت و تاسیسات زیربنایی 
روسیه را هدف قرار دادند اما تلفات جانی یا خسارات جدی 
نداشــتند. اداره منطقه ای وزارت موقعیت های اضطراری 
گزارش داد که در جریان این حمله، آتش ســوزی گســترده 
در پالایشــگاه نفت اسلاویانسک رخ داد. مقامات اوکراینی 
معمــولًا از اظهارنظــر دربــاره حملات در خاک روســیه 
خــودداری می کنند امــا وزارت انرژی اوکراین روز شــنبه 
اعلام کرد که دو پالایشگاه نفت در منطقه کراسنودار توسط 
هواپیماهای بدون سرنشــین مورد اصابت قرار گرفته اند که 
می تواند تاکتیک جدید کی یف به حســاب بیاید. همچنین 
فرماندار منطقه ای ویاچــسلاو گلادکوف گفت که در یک 
حمله پهپادی در یک روســتای مــرزی در منطقه بلگورود 

روسیه 5 نفر زخمی شدند.

ایلیا نوویکوف
 آسوشیتدپرس

»اردوغان رویای احیای دوباره امپراتوری عثمانی را در سر دارد و 
در نشست فلسطین، اتهامات و سیاه نمایی علیه اسرائیل را دنبال کرد. 
او رویای فروپاشی اســرائیل، فتح قدس و رهبری جهان اسلام را در 
سر می پروراند. اردوغان! به دیدن سریال های ترکی و رویاپردازی ادامه 
بده. با واقعیت روبه رو شوید و بردن ترکیه به تاریکی را رها کنید. شما 
مایه شــرم میراث آتاتورک و ملت ترکیه هستید«. این عبارت واکنش 
یســرائیل کاتز، وزیر خارجه اسرائیل در پاسخ به سخنرانی اخیر رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه اســت که به زبان ترکی و عبری 
توسط وی منتشر شده و واکنش های بسیار زیادی را در داخل و خارج 
از اســرائیل در بر داشته اســت. اینکه چرا وزیر خارجه اسرائیل چنین 
موضعی را اتخاذ کرده به درون مایه سخنان اردوغان در کنفرانس انجمن 
»پارلمان ها برای قدس« در استانبول برمی گردد. رئیس جمهوری ترکیه 
در این کنفرانس اعلام کرد: »هر کس از اســرائیل انتقاد کند، متهم به 
یهودی ستیزی اســت اما ما تسلیم این نوع تهدیدها نمی شویم، ما باید 
تلاش کنیم تا فجایع علیه برادران خود در غزه را نادیده نگیریم و اسرائیل 
را در برابر قانون پاســخگو کنیم«. اردوغان در ادامه با بیان اینکه آنچه 

در ۷ اکتبر رخ داد، توجیهی برای جنایات اسرائیل علیه 
فلسطینی ها نیســت، اعلام کرد: »ما برادران خود در 
جنبش حماس که از سرزمین خود در برابر اشغالگران 
دفاع می کنند را به  عنوان یک جنبش آزادی بخش ملی 
تلقی می کنیم و هرگز در برابر نسل کشی علیه مردم غزه 
ســکوت نمی کنیم که بیش از ۲00 روز است به تنهایی 

مقاومت می کنند«.
اگر به ســخنان اردوغان نگاهی عمیق تر بیندازیم 
به وضــوح می بینیم که او پا را فراتر از این گذاشــته و 
انتقادهای خود را برخلاف گذشــته به سمت نتانیاهو 
جهت دهــی کرده اســت. او با اشــاره بــه اقدامات 

نخست وزیر اســرائیل بیان کرد که »نتانیاهو مانند جنایت کاران قبل از 
خود است و نامش به  عنوان قصاب غزه در تاریخ ثبت شده است. کسی 
که می خواهد فرعون امروز را ببیند، راه دور نرود و به کســی که در ۲03 
روز گذشــته 35 هزار فلسطینی را کشته، نگاه کند«. این مواضع بدون  
شک برای تل آویو و کابینه اسرائیل که حالا از افراطی ترین راست گرایان 
تشکیل شده، قابل هضم نیست و به همین دلیل است که وزیر خارجه 
اسرائیل با وجود اینکه چند روز از این اظهارات رئیس جمهوری ترکیه 
گذشته، باز هم به وی تاخته است. در این میان، وزارت خارجه ترکیه هم 
به این موضوع واکنش نشان داده و با صدور بیانیه ای، پاسخ انتقادهای 
یســرائیل کاتز را داده اســت. دستگاه دیپلماســی ترکیه روز جمعه در 
حســاب کاربری خود در پلتفرم  ایکس )توئیتر سابق( با اشاره به پست 
وزیر خارجه اسرائیل که در آن از اردوغان انتقاد کرده بود، این رفتار وی 
را »بی پروا و ســطح پایین« توصیف کرد. در بیانیه وزارت امور خارجه 
ترکیه آمده است که »هدف قرار دادن اردوغان پس از اینکه وی حقایق 
را همانطور که وجود دارد، بیان کرد، نشان دهنده وضعیت روانی فعلی 
دولت اسرائیل اســت. تمام اعضای کابینه اســرائیل در مقابل دادگاه 

محاکمه خواهند شد«.
اما در این میان شاهد آن هستیم که موضعی متفاوت تر در این راستا 
از ســوی رئیس دستگاه دیپلماسی ترکیه اتخاذ شــده است. براساس 
گزارش روزنامه ترکیه ای »ینی شــفق« هاکان فیدان، وزیر امور خارجه 
ترکیه دیروز شــنبه اعلام کرده است که »ما حامی بازگشت به مرزهای 
1۹۶۷ و راه حل دو دولتی هســتیم. ترکیه آماده اســت تا بهعنوان یک 
ضامن عمل کند. ما از همان ابتدا در این باره حرف زده ایم و در صورت 

ضمانت کردن ترکیه، هم اســرائیل و هم فلســطین احساس آسودگی 
خواهند داشــت«. این اظهارات فیدان درحالی صورت گرفته که وی 
یک هفته پیش با اســماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس 
و سامح شکری، وزیر خارجه مصر که به ترکیه سفر کرده بودند، دیدار 
کرد. در همین راســتا رسانه های عربی با اشــاره به سفر هنیه به ترکیه 
گزارش دادند که آنکارا در تلاش اســت میان جنبش حماس و اسرائیل 
وساطت کند و جای مصر و قطر را بگیرد و حتی اخباری مبنی بر انتقال 
دفتر سیاسی حماس از دوحه به آنکارا مطرح شده که سپس حماس آن 
را تکذیب کرد. در این راستا برخی از رسانه های ترکیه و خبرگزاری های 
غربی به این نکته اشاره کرده اند که کانال وساطت ترکیه به  طور مستقیم 
تحت اشــراف و نظارت رجب طیب اردوغان خواهد بود و او از طریق 
روابــط خود تلاش خواهد کرد که به توافقــی نهایی برای پایان دادن به 

جنگ غزه دست یابد.
 
 Wقطع روابط اقتصادی: نیاز یا الزام؟

آنچــه در این میان باید مورد نظر قرار بگیرد این اســت که تمام این 
زدوخوردهای سیاسی و ردوبدل شدن پیام ها و هشدارهای دیپلماتیک 
درحال صورت گرفته که اخیراً اردوغان اعلام کرده که ترکیه قرار است 
روابط اقتصادی خود با اســرائیل را قطع کند. او چهارشنبه گذشته در 
نشست خبری با فرانک والتر اشــتاین مایر، رئیس جمهور آلمان که به 

آنکارا سفر کرده بود، اعلام کرد: »آنچه در غزه رخ می دهد، ظلمی است 
که شبیه ندارد و نتانیاهو امنیت تمام منطقه ازجمله مردم خود را تهدید 
می کند و از این طریق می خواهد عمر سیاســی خود را طولانی تر کند. 
تنش ها میان ایران و اســرائیل نمونه ای از خطرات جنگ غزه بر ثبات 
منطقه بود. نباید جنایت هایی که اســرائیل در نوار غزه مرتکب شــد را 
نادیده گرفت. ما برای حفظ روابط تجاری با اســرائیل تلاش نمی کنیم 
و این امر پایان یافت. نوار غزه درحال از بین رفتن اســت، درحالی که 
غربی ها در کنار اسرائیل ایســتاده اند«. این سخنان اردوغان می تواند 
طعنه ای به آمریکا و اروپا در بحث حمایت از اســرائیل طی ۶ ماه اخیر 
ارزیابی شود؛ چراکه اشتاین مایر در همین نشست خبری مدعی شد که 
اگــر حمله حماس در هفتم اکتبر نبود، جنگ کنونی غزه رخ نمی داد و 
بدون ایجاد چشم انداز سیاسی بلندمدت برای فلسطینی ها، اسرائیل از 

امنیت برخودار نخواهد شد«.
فارغ از این مسائل اگر به بطن موضوع قطع روابط اقتصادی ترکیه 
و اســرائیل رجوع کنیم، می بینیم که در این میــان اردوغان اعلام کرده 
»ترکیه تنها کشوری اســت که بار دیگر محدودیت های تجاری شامل 
5۴ محصول را بر اســرائیل اعمال کرده و آنکارا به قطع روابط تجاری 

با اسرائیل ادامه خواهد داد و ممکن است بقیه روابط را قطع کند«.
اینکه رئیس جمهوری ترکیه می گوید، کشورش ممکن است »سایر 
روابط با اســرائیل را قطع کند« به   نوعی می تواند اشاره ضمنی به قطع 
روابط سیاسی باشد که این موضوع را اگر در کنار مواضع هاکان فیدان، 
وزیر خارجه ترکیه مبنی بر میانجی گیری بین فلســطین و اسرائیل قرار 
دهیم یک تضاد مشــخص پدیدار می شــود اما در مــورد قطع روابط 

اقتصادی دو طرف و مواردی که می تواند مشــمول این موضوع شــود 
هنوز ابهاماتی وجود دارد. ســوزان فراسر، خبرنگار آسوشیتدپرس در 
این خصوص نوشــته اســت که محصولاتی ازجمله آلومینیوم، فولاد، 
محصولات ساختمانی، سوخت جت و کودهای شیمیایی در فهرست 
اعلام شده از ســوی ترکیه قرار دارد و در مقابل، اسرائیل اعلام کرد که 
آماده اعلام ممنوعیت واردات محصولات ترکیه اســت. در این راســتا 
و طبق گزارش انجمن ســازندگان اســرائیل، تل آویو حدود ۷0 درصد 
مصالح ساختمانی مانند آهن و یک سوم ســیمان خود را از ترکیه وارد 
می کنــد. تحلیلگران هم بر این اعتقاد هســتند که این میــزان از انواع 
مصالح بــه  نوعی برای ساخت وســاز در اراضی اشــغالی و در بحث 
گسترش شــهرک های صهیونیست نشین به کار گرفته می شود که البته 
طی ســال های گذشــته هم این روند متوقف نشده و ترکیه حکم تامین 

کننده اصلی این مصالح را داشته است.
در این راســتا باید توجه داشت که عدم ارســال این اقلام از سوی 
ترکیه به اسرائیل می تواند، ساخت وسازها را که مورد نظر کابینه افراطی 
نتانیاهــو بوده با تعویق روبه رو کند و حتی اگر این اتفاق رخ ندهد آنچه 
ب ه عنــوان یک ضربه حداقلــی برای تل آویو می تــوان در نظر گرفت 
افزایش بهای ساخت وســاز در اراضی اشغالی است. دلیل این امر هم 
بسته شدن مجرای مســتقیم واردات مصالح و کالاها از بنادر اسرائیل 
مانند بندر ایلات اســت و از ســوی دیگر باید توجه داشت که از زمان 
شــروع جنگ در غزه، اسرائیل بســیاری از کارگران 
ســاختمانی فلســطینی را اخراج کرده که این موضوع 
را باید در چارچوب یک پرونده سیاســی - اقتصادی 
قلمداد کرد. ناگفته نماند که براساس داده های وزارت 
بازرگانی ترکیه، حجم صادرات این کشور به اسرائیل در 
سال گذشته )۲0۲3( از 5/۴ میلیارد دلار فراتر رفت و 
اســرائیل را به سیزدهمین مقصد صادراتی ترکیه تبدیل 
کرد. در سال ۲0۲۲ هم میزان صادرات ترکیه به اسرائیل 
چیزی در حدود ۷ میلیارد دلار گزارش شده است. این 
اعداد از آن جهت اهمیت دارد که بدانیم ترکیه اساســاً 
کشــوری محروم از منابع انرژی است و عمده درآمد 

این کشور از طریق جذب توریسم و صادرات غیرنفتی تامین  می شود. 
اما نکته نهایی کــه به نوعی جنبه داخلی بــرای اردوغان دارد و به 
صورت مستقیم با روابط ترکیه و اسرائیل در ارتباط خواهد بود این است 
که در داخل این کشــور وی مورد انتقاد احزاب مخالف همچنین افکار 
عمومی خود قرار دارد. در داخل ترکیه این انتقاد به اردوغان وارد است 
که چرا با وجود تجربه حمله کماندوهای یگان »شــایتت 13« ارتش 
اســرائیل به ناوگان آزادی یا همان کشتی ماوی مرمره در سال ۲010 که 
برای کمک رســانی از آنتالیا عازم غزه بود و منجر به کشته شدن ۹ نفر 
از شهروندان ترکیه شد و با عنایت به ادامه اقدامات اسرائیل طی ۶ ماه 
اخیر علیه غزه باز هم اردوغان روابط تجاری خود را با اســرائیل دنبال 
می کند؟ واقعیت این است که اغلب تحلیلگران اقتصادی به خصوص 
کارشناســان اقتصادی سیاسی معتقدند که ترکیه با توجه به مشکلاتی 
ازجمله تورم افسارگسیخته که حالا باعث باخت حزب عدالت و توسعه 
در انتخابات اخیر شهرداری ها شده، راهی ندارد جز اینکه یک بندبازی 
سیاســی را در دســتور کار قرار دهد. در این خصوص هامیش کینیر، 
تحلیلگر ارشــد خاورمیانه و شــمال آفریقا در موسسه ریسک مستقر 
در بریتانیا معتقد اســت که ملاحظات داخلی پشت تصمیم ترکیه برای 
اعمال محدودیت های تجاری بر اســرائیل وجود دارد. او معتقد است 
که حزب حاکم در تلاش اســت تا پایگاه خود را در پی شکســت اخیر 
در انتخابات محلی از این طریق مجدداً احیا کند. بر همین اساس باید 
گفت که اقدام ترکیه درخصوص قطع روابط اقتصادی با اســرائیل هم 
نوعی »نیاز« خواهد بود و هم می توان آن را »الزام« قلمداد کرد. امری 

که اردوغان را به  نوعی بر سر دوراهی قرار داده است. 

 همزمان با تصمیم آنکارا برای قطع روابط اقتصادی با تل آویو
وزیر خارجه اسرائیل، اردوغان را مایه شرم میراث آتاتورک قلمداد کرد

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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رمان »تخم شــر« بلقیس ســلیمانی که انتشارات ققنوس 
آن را منتشــر کرده، روایتی است از عشق در دو نسل و تفاوت  
رویکردهای نســل ها در مواجهه با مفهوم عمومی عشــق را 
واکاوی می کند. از منظر نویســنده برای یک نســل، عشق، 
نهایت رستگاری است و برای نسلی دیگر عشق، مفهومی جز 
تباهی ندارد. یک نسل، سکوت و سکون را ترجیح می دهد و 

نسل دیگر، طغیان و فریاد را سرلوحۀ کارش قرار داده است.
بلقیس ســلیمانی، متولد 13۴۲، داســتان نویس و منتقد 
کرمانی اســت و بیش تــر رمان ها و نوشــته هایش رنگ و بوی 
اقلیمی و دغدغه های بومی دارد. کتاب هاي »بازي آخر بانو«، 
»بــازي عروس و دامــاد«، »خاله بــازي«، »آن مادران، این 
دختران«، »سگ سالی«، »به هادس خوش آمدید« »پیاده«، 
»من از گورانی ها می ترسم«، »روز خرگوش«، »شب طاهره«، 
»مارون«، »بی پایانی« و » شــام آخر در سرخ ده« ازجمله آثار 

اوســت که رمان »بازي آخر بانو« برندۀ جایزۀ ادبي 
مهــرگان و بهترین رمــان بخش ویژۀ جایــزۀ ادبي 

اصفهان در سال 1385 شده است.
محور اصلی قصۀ »تخم شر« عشق میان ماهرخ 
و سهراب اســت. ماهرخ گورانی، تک دختر ته تغاری 
و جســور خانواده ای سرشــناس و ثروتمند که سعی 
دارد با بســیاری از محدودیت هایی کــه گریبان گیر 
زنان اســت، بجنگد. نام کتاب نیــز برگرفته از لقب 
این شخصیت است. عنوانی هوشمندانه  که در قالب 
خلق یک ترکیب جدید، مفهوم مورد نظر را به درستی 
منتقل کرده اســت. ماهرخ، دل به ســهراب بافتی، 
پسری عاشق تئاتر و ادبیات می دهد. این دو کاراکتر 
اصلی داســتان به رغم تمام تلاش های نویسنده  برای 
قابل درک بودن، به درســتی پرداخته نشــده اند و به 

شخصیت هایی نچسب و غیرقابل باور بدل شده اند.
نویســنده در هیــچ  کجــای روایت بــه تعلیق و 
گره افکنی متناســب و لازم نرســیده است و خواننده 

در چنین شرایطی بعید است به انتظار و اشتیاق مطلوب برای 
لذت از داستان برسد. راوی ها انگار مشغول گزارش نگاری اند 
و با پراکنده گویی های مدام، محتوا را بدل به کلافی ســردرگم 
کرده انــد. از طرفی اما فضاســازی در این اثر به خوبی صورت 
گرفتــه و تا حدودی می تواند مخاطــب را همراه خود کند تا با 
شــناخت فضای داســتان، درک بهتری از قصه داشته باشد. 
اســتفادۀ درست خانم سلیمانی از یک برگ برندۀ مهم توانسته 
بسیاری از کاســتی های این کتاب را بپوشاند. دست  گذاشتن 
روی ماجراهایی که ریشــه در فرهنگ زادگاه نویسنده دارد و 
تسلط به مختصات جغرافیای داستان، نقطۀ قوت و برگ برندۀ 
او در قصه گویی اســت که در این کتاب به خوبی از این ویژگی 

استفاده شده است.
از دیگر نقــاط مثبت این رمان می توان بــه حضور زنان از 
دســته های متنوع اجتماعی و فرهنگی در بافت روایت اشاره 
داشت. زنانی از جامعۀ سنتی و مدرن، زنان روستایی، شهری، 
زنان شــاغل، خانه دار، زنانی با اندیشــه های سیاسی یا زنانی 
ســاده با پیشینه هایی معمول یا بعید که هر یک نقش خود را به 
اندازه در بر گرفته اند. قصه از سال های آغازین دهۀ ۷0 شروع 

می شود و در سال های آغازین دهۀ 80 به پایان می رسد و مدام 
با کندوکاو در گذشتۀ تاریخی، اجتماعی و فرهنگی نسل  قبل 

و حال واحوال نسل حاضر به پیش می رود.
تحصیل در رشــتۀ فلســفه موجب شــده در برخی آثارش 
به خصوص »تخم شر«، احساس کنیم، قصد تحمیل و گنجاندن 
این مضامین فلســفی را دارد. او هم چنین از مفاهیم اساطیری 
به طرز اغراق آمیزی استفاده می کند؛ رویکردی که باعث اطناب 
شده و مخاطب را خسته می کند. اواسط کتاب، قصه به بن بست 
می رســد و پس از آن دیگر فقط پر کردن صفحات است و اگر 
خواننده از هر 30 صفحه یک صفحه را هم بخواند، چیزی 
از دســت نمی دهد. نویسنده در خلال داستانی فلسفی در 
بستری عاشقانه، سعی داشــته به موضوعاتی مانند گذار 
جامعۀ ایران از ســنت به مدرنیته، معنای حق و حقانیت، 
تعریف عرف، عشق و سنت بپردازد که موفق عمل نکرده 
اســت. هم چنین به دلیــل کمیــت خرده روایت ها و تعدد 
شــخصیت ها، چفت وبســت داستان از دســت نویسنده 
خارج شده و واکاوی رابطۀ بین خیر و شر که هدف اصلی 

سلیمانی بوده، نیمه تمام رها شده است. 
از دیگر موارد مهمی که از اثر یک نویسندۀ باتجربه در 
کنار یک انتشارات نام دار هرگز انتظار نمی رود، غلط های 
املایی پرتکرار اســت. از منظر ریتم داستان، روند کلی 
»تخم  شر« در مقایسه با دیگر آثار سلیمانی کندتر است. 
خط اصلی قصه با روایت های کش دار و بی مورد گم شده 
و حتی اســتفاده از فرم روایت غیرخطی هم که می شد به 
پیشــبرد داستان کمک کند، نتوانســته آن را از گم گیجی 

نجات بخشد.

نقد رمان تخم شر بلقیس سلیمانی

روایتی گم و گیج گزارش

حراج پشته های علف خشک
تابلو معروف کلود مونه در حراجی ساتبیز

»پشته های علف خشــک در ژیورنی« )18۹3(، یکی 
از تابلوهای نقاشــی کلود مونه ،  نقاش نام دار فرانســوی از 
مجموعۀ »پشــته های علف خشک« او، ماه آیندۀ میلادی 
در حراجی »ســاتبیز« به مزایده گذاشــته خواهد شــد و 
پیش بینی می شــود که به قیمتی بیــش از 30 میلیون دلار 
به فروش برســد. علاوه بر »پشــته های علف خشک در 
ژیورنی«، چندین نقاشــی دیگر مربوط بــه همان دوره در 
Ben�  حراجی پیش رو ارائه خواهد شد که از جمله آن ها به
necourt )188۷( می توان اشاره کرد که ارزش آن حدود 8 

میلیون دلار برآورد شــده است. هم چنین نقاشی »مسابقه 
گاوها« )1۹01( اثر پابلو پیکاسو با قیمت تخمینی ۷ میلیون 
دلار در حراجی ارائه خواهد شد. این نقاشی آخرین بار در 
ســال ۲003 در بازار هنر به فروش گذاشته شده بود. علاوه 
بر این یک تابلو نقاشــی منظره اثر کامی پیســارو با قیمت 
تخمینی 3.5 میلیون دلار به مزایده گذاشــته می شــود.به 
گزارش آرت نت، حراجی »ســاتبیز« با فروش تابلو نقاشی 
»پشتۀ علف خشــک« )18۹0( در ســال ۲01۹ به قیمت 
110.۷ دلار بــه رکورد فــروش آثار مونه دســت یافت. با 
فروش آن نقاشــی رکورد جدیدی برای مونه و فروش یک 
اثر هنری امپرسیونیســت در حراجی به ثبت رسید. حراج 
نقاشی »پشــته های علف خشــک در ژیورنی« )18۹3( 
مصادف با صدوپنجاهمین ســالگرد نخســتین نمایشگاه 
امپرسیونیست است که پانزدهم آوریل سال 18۷۴ میلادی 
در پاریس برگزار شد. این نقاشی چندین دهه در مجموعه ای 
خصوصی متعلق به یک خانواده آمریکایی نگهداری شد. 
دوآیت بلینی، نقاش منظره این تابلو را سال 18۹5 خرید و 
آن را به موزۀ هنرهای زیبای بوستون امانت داد. این اثر مونه 
نخستین بار در سال 18۶۶ میلادی در ایالات متحده آمریکا 
و به عنوان بخشی از نمایشگاه »هنر فرانسوی« در »گالری 
دربی« واقع در نیویورک به نمایش گذاشته شد.کلود مونه 
)18۴0-1۹۲۶( یکی از پرآوازه ترین هنرمندان جهان است. 
آثار او مظهر جنبش محبوب »امپرسیونســیم« محســوب 
می شوند. امپرسیونیســم  حوالی 18۶0 در فضای شهری و 
صنعتی پاریس شکل گرفت. نقاشان امپرسیونیست هم چون 
مونه بر ثبت لحظات گذرا تمرکز داشتند. این گروه از نقاشان 

تلاش می کردند .

نفیسه آریان پور
روزنامه نگار

تخم شر
بلقیس سلیمانی

انتشارات ققنوس

۴۷۲ صفحه/ ۱۲۰۰۰۰ تومان 
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از »جنــگ« و »تاریــخ« برای جوانان امــروزی و حتی 
دیروزی که شــروع کنیم به حرف زدن، دهان ها به خمیازه باز 
می شــود و هر کس گوشه ای نشسته و سرگرم تلفن همراهش 
می شــود. ناراحت کننده تر اینکه، هر دو موضوع از آن دست 
موضوعات داســتانی هســتند که تولیدکنندگان سینمایی هم 
به دلایل مختلفــی مانند هزینه های بالا و زمانبری بیشــتر 
فرآیندش زیربار تولید آن هــا نمی روند و تازه پس از پذیرفتن 
تولید سینمایی با موضوعات جنگ و تاریخ با مخاطبی مواجه 
می شوند که با یک تصور کلیشــه از تلخ و تکراری بودن این 
موضوعــات، آن را پس می زند. امــا هر دو موضوع به قدری 
مهم، ویژه و ارزشمند هســتند که  نیاز است برای نسل های 
بعدی و بــه اقتضای تغییرات نسلی شــان، مســتمر آنها را 

بازنمایی و بازتولید کرد. 
بر همین مبنا، انتخاب یک ســوژه و تصمیم برای تولید آن 
در قالب سینمایی و پذیرفتن ریسک تماشا نشدنش، سخت 
اســت و نیاز دارد که جنبه های مختلــف این انتخاب تحلیل 
شود. آن وقت تولیدکننده می تواند به طور استراتژیک آن سوژه 
را برای تولید سینمایی انتخاب و خود سوژه را هم به یک فیلم 
اســتراتژیک تبدیل کند. از سوی دیگر، مخاطب هم انتخاب 
می کند کــه فیلم را ببیند و جوان و نوجوان و خانواده اش را در 

این تماشا با خود همراه کند.
فیلم سینمایی »آســمان غرب« که درحال اکران است، از 
آن دست فیلم هایی است که با سوژه اش، تولیدکننده را جذب 
ساختش کرده »تلخ« و »تکراری« بودن سوژه جنگ را از آن 
گرفته و شــکوه سوژه را در قامت پرده سینما به تصویر کشیده 
اســت. فیلم روایتی از روزهای اول جنگ در مرزهای غربی 
است. شــخصیت اصلی و قهرمان داســتان شهید علی اکبر 
شــیرودی است که بخشی کوتاه اما مهم از زندگی او بازنمایی 
شــده است. نقش شهید علی اکبر شــیرودی را بازیگر جوان 

سینما، »میلاد کی مرام« بازی کرده است.
 
 Wچند گام جلوتر از سینمای جنگ

یکــی از عرصه هــای پرخرج وهزینه در ســینما متعلق به 
موضوعات تاریخی و جنگی است. بازیگران، ابراز و امکانات 
جنگی، جلوه های ویژه، موســیقی، محتوا و فیلم نامه همه با 
حساســیت و شــکلی جدی تر از فیلم های دیگر در خدمت 
موضوع مهم جنگ هستند. عرصه امکانات و ابزارهای جنگی 
»آسمان غرب« بســیار پرهزینه و البته ضروری برای قامت 
سینماست و به  نوعی یک افتتاحیه با شکوه برای حضور بیشتر 
پیشرفت های فنی و تکنیکی نزدیک به استانداردهای جهانی 
در فیلم های سینمایی بعدی است. این نقطه قوت شاید به یکی 
از رســالت های اصلی و قدیمی سینما در مقام رسانه برگردد؛ 
یعنی ســرگرمی. مردم به عنوان مخاطب، سینما را نه لزوماً با 
رویکرد هنری و صنعتی که با رویکرد سرگرمی بخشی انتخاب 
کرده و روی صندلی سالن سینما می نشینند که چیزی را ببینند 
که به جز پرده سینما در هیچ رسانه قدیم و جدید دیگری لذت 
تماشــا نداشته باشد. اصولًا فیلم هایی در ژانر اکشن، جنایی، 
تخیلی، تاریخی و جنگی چنین قابلیت پرداختی دارند. از نقاط 
قوت برجسته »آسمان غرب« نمایش تصویر باکیفیت از یک 
جنگ تمام عیار شهری بود. تعلیق ها، نقاط  عطف، بازی ها و 
سیر قصه در سکانس جنگ شهری به واسطه تدوین مناسب، 
شکلی منســجم و واحد به خود گرفته و مخاطب را پای فیلم 

نگه داشته بود. سکانس بحث برانگیز فیلم در فرم و تکنیک هم 
متعلق به پیش بینی ناپذیر بودن ماجرای انفجار اتومبیل جنگی 

دشمن در انتهای فیلم بود.

 Wقهرمانی برای تمام نسل ها
نقدهایــی که به انتخــاب بازیگران در هر فیلم ســینمایی 
می شــود، فارغ از وجه دانشی و تجربی اش متاثر از سلیقه هر 
تولیدکننده در عرصه هنر است. بنابراین حتی اگر من نویسنده 
بازی و انتخاب بازیگر اصلی فیلم »آسمان غرب« را نپسندیده 
باشــم، تلاش می کنم انصاف را نگه دارم و بگویم انتخاب هرم 
هنرمند، جوان و امــروزی »میلاد کی مرام«، »امیرحســین 
آرمان« و »آرمین رحمیان« برای نقش های شــهید علی اکبر 
شیرودی، شهید حســین ادیبان و شهید حســین همدانی، 
انتخابی درســت و مناســب با مخاطب امروزی سینماست. 
یکی از نکات قابل  تامل فیلم، اســتراتژی بازنمایی انتخاب و 
تصمیمات فردی در شکل گیری تاریخ است. همین نکته یک 
رویکرد مهم تربیتی برای کودک و بیشتر نوجوان و جوان دارد؛ 
مخاطب در مواجهه با این بازنمایی با اثر فردی و جمعی یک 
تصمیم و انتخاب آشــنا شده و دیگر خود، انتخاب و رفتارش 
را از دایره جمعی هویتی- ملی جدا نمی داند. این اســتراتژی 
بازنمایی با اســتفاده از فرصت هرم شــخصیت های قهرمان 
فیلم در خط  سیر داستان شــکل گرفته است؛ هر کدام از این 
شــخصیت ها در روایت داســتان می دانند، راه و کار درست 
چیســت و به واســطه همین دانش، باور و تصمیم تک به تک 
افراد است که تاریخ شکل می گیرد و ذره ای از خاک به دست 
دشمن نمی افتد. حالا ممکن است در ابعاد مختلف سیاسی، 
امنیتی، رســانه ای و اجتماعــی کلیدواژه هایــی مانند تمرد، 
ســرپیچی از فرمانده و... داشته باشد؛ اما نامش »انجام کار 
درست به شکلی درست« اســت که در آغاز قصه فیلم هم به 

شهید شیرودی اجازه اش داده شد.

 Wشنیدن حرف های نگفتنی جنگ
سینما در کنار ســرگرم کنندگی اش، ماموریت های دیگری 
مانند آموزش و اطلاع رسانی هم دارد؛ سینما آینه جامعه است 
و مردم خود را در ســینما می بینند. اتفاقاً مردم هم آیینه سینما 
هســتند؛ اما باید گفت تمام این حجــم عظیم هنر، صنعت، 

هزینه، نیروی انســانی و تخصص در کنار هم جمع شــده اند 
که محتوا و مضمون مهمی را به شــکلی مناســب و دیدنی به 

مخاطب برسانند.
»آســمان غرب« حرف هــای زیادی برای گفتــن دارد و 
شــاید بتوان در وهلــه اول آن را بازنمایی جدیدی از »ارتش« 
دانســت. مفهومی که مردم بیشــترین فاصله را از آن دارند، 
آن را بر پایه فرمان، نظم و دســتور دیده و مبنای ســتونش را 
بر جدیت و خشــونت می دانند. فیلم با یک روایت درســت، 
توانســت تصور قالبی مردم درباره ارتش را تغییر داده است و 
ارتش را در همبستگی نزدیک با مردم نشان دهد. چه آنجایی 
که شهید شیرودی در پادگان نظامی را باز کرد و مردم عشایر را 
که از جنگ و انفجارها ترسیده بودند و به آنجا پناه آورده بودند 
راه داد، چه آنجایی که شــهید همدانی در یک جنگ شهری 
تمام عیــار تا پایان کنار مردم ایســتاده بــود و می جنگید، چه 
آنجایی که شهید ادیبان با خونسردی قابل  توجه اما هوشمندی 
ســریع، یک ســرباز نوجوان معمولی را تا فرماندهی رساند و 

عملیات جنگ شهری را با او به ثمر رساند. 
نکته دیگر این اســت که بازتولید ژانر جنگ در ســینما به 
طورکلی، یک قانون نانوشــته اســت. این ژانر در سینماهای 
جهان هیچ گاه فراموش نمی شــود و مکرر و مســتمر در این 
ژانر فیلم های ســینمایی مختلفی برای نسل های جدید تولید 
می شــود. علت آن نگاه استراتژیک کشــورهای مختلف به 
رســانه، هنر و صنعت سینماســت. ســینما در بُعد محتوا و 
مضمون، یک رســانه عمومی استراتژیک است که به واسطه 
جذابیت های بصــری مهم ترین حرف ها و پیام هــا را در بازه 
حــدوداً 100 دقیقه ای در ذهن مخاطب کاشــته و برجســته 
می کند. این اتفــاق در ژانر جنگی با محوریت قهرمان پروری 
و ســاخت الگوی قهرمــان، بهتر اتفاق می افتــد. فیلم های 
جنگی ســاخته  شده در سطح جهانی را که به خاطر بیاورید، 
در زیرمتن به کلیدواژه هایی مانند ترس، ســختی جنگ، نه به 
جنگ، فرار و مرگ و در متن به شــجاعت می رسیم. اما ژانر 
جنگ در گفتمان دفاع مقدس از همان ابتدا به کلیدواژه هایی 
مانند شــجاعت، مبارزه با ظلم، دفاع از خاک، هویت ملی، 
وطن دوستی، حق طلبی و غیرت می رسیم که ممکن است در 
نگاه برخی صاحب نظران ســینمایی، شعار تلقی شود که البته 

در صورت پرداخت نادرست در فیلم، این نگاه درست است.

نگاهی به فیلم آسمان غرب که درباره علی اکبر شیرودی است

کدام تاریخ ، کدام جنگ

فیلم 18 دقیقه ای »سناریوها« آخرین ساخته »ژان لوک 
گدار« در جشنواره کن امسال همراه با یک معرفی 3۴ 
دقیقه ای از او به نمایش درمی آید. این فیلم در سال ۲0۲۲ 
و یک روز قبل از مرگ گدار از طریق مرگ خودخواسته 
در ســوئیس به پایان رسید. سال گذشــته، فیلم کوتاه 
دیگری از این فیلمساز در کن به نمایش گذاشته شد که 

اولین پروژه او بود که پس از مرگش منتشر شد.

نیکولا کوگلن، بازیگر 3۷ ســاله ایرلندی که خواستار 
آتش بس فوری برای مردم فلســطین شده است، گفت: 
هشــدارهایی دریافت کرده مبنی بر اینکه صریح بودن 
وی در این مورد می تواند بر حرفه او تاثیر منفی بگذارد. 
نیکولا گفت: این ابراز عقیده برای من مهم اســت زیرا 
من یک فرد شــناخته شده هستم و خوش شانس بوده ام 

که در حرفه ام به این نقطه رسیده ام.

فروش ســینمای ایــران از اول تا هفتم اردیبهشــت 1۴03 به 
بیش از ۴۴ میلیارد و ۷83 میلیون تومان رســید و ســینمای 
ایران در هفته ای که گذشــت، رکورد تازه ای به ثبت رســاند. 
پنج شنبه ششم اردیبهشت با فروش بیش از  11 میلیارد تومان 
و جمعه هفتم اردیبهشت با فروش بیش از 13 میلیارد تومان، 
پرفروش ترین روزهای سینمایی هفته گذشته بودند که خبر از 

ثبت رکوردی تازه برای فروش روزانه سینمای ایران می دهند.

شکست رکورد هفتگی سینماتهدید بازیگر مدافع فلسطیننمایش آخرین ساخته گدار

گزارش تلویزیون 

پایتخت   فص ششم ل
همچنان توقیف است

سریال پژمان جایگزین پایتخت در شبکه آی فیلم شد

شبکه »آی فیلم« که از سال گذشته پخش سریال »پایتخت« 
را شــروع کرده بود و فصول مختلف این سریال را به نوبت روی 
آنتن می فرســتاد با پایان فصل پنجم ادامــه پخش آن را متوقف 
خواهد کرد و به جای فصل ششــم، ســریال »پژمان« را روانه 
آنتن می کند. این اتفاق باعث شد که گمانه زنی ها درباره توقیف 
فصل ششم این مجموعه قوت بگیرد. محسن تنابنده، بازیگر و 
طراح این مجموعه با انتشار خبر نمایش داده نشدن فصل ششم 
به طور تلویحی این خبر را تایید کرده است.  سال گذشته و بعد از 
توافق مسئولان سیما فیلم با محسن تنابنده و سیروس مقدم برای 
ساخت فصل هفتم سریال »پایتخت«، این مجموعه تلویزیونی 
که حدود یک سالی بود، اجازه پخش نداشت از بایگانی درآمد 
و روی آنتن شــبکه آی فیلم رفت اما فصل ششم پایتخت بعد از 

نوروز ۹۹ هیچ گاه به شکل کامل بازپخش نداشت.
این شــبکه باکس ســاعت ۲1 خــود را در اختیار ســریال 
پایتخت گذاشــت و طبق روال از فصل اول شروع به پخش آن 
کــرد و بلافاصله بعد از پایان هر فصل، فصل جدید را روی آنتن 
می فرســتاد. از اواخر فروردین پخش فصل پنجم شروع شد و 
قرار اســت مخاطبان آی فیلم شــامگاه چهارشــنبه، دوازدهم 
اردیبهشــت  ماه شاهد تماشای قسمت آخر آن باشند. براساس 
روالی که شــبکه آی فیلــم در پیش گرفته اســت قاعدتاً باید از 
شامگاه پنج شــنبه، سیزدهم اردیبهشــت  ماه فصل ششم روانه 
آنتن شود اما طبق کنداکتور منتشر شده در سایت رسمی آی فیلم 
این شبکه باکس ساعت ۲1 خود را به پخش سریال »پژمان« به 
کارگردانی سروش صحت اختصاص داده و پایتخت را از جدول 
پخش خارج کرده اســت.  فصل ششم »پایتخت« نوروز 13۹۹ 
روی آنتن شبکه یک رفت که همین فصل محل اختلاف مدیران 
وقت ســازمان صداوسیما با عوامل ســریال شد. پایتخت ۶ به 
دلیل شــروع پاندمی کرونا به شــکل کامل به سرانجام نرسید و 
دو قسمت پایانی آن تولید نشد. در همان سال ۹۹ شبکه آی فیلم 
پخش سریال پایتخت را از همان فصل اول شروع کرد اما فصل 
ششــم را به بهانه اینکه دو قســمت پایانی هنوز ساخته نشده و 
سریال ناقص اســت، روی آنتن نفرستاد. فصل ششم پایتخت 
با انتقادهای زیادی از ســوی اصولگراها مواجه شد. بهمن  ماه 
سال 13۹۹ گروه پایتخت دو قسمت پایانی فصل ششم را جلوی 
دوربین برد و قرار شــد این دو قسمت در شب نوروز سال 1۴00 
پخش شــود. قاعدتاً شبکه یک باید فصل ششم را از ابتدا روی 
آنتن می فرستاد و در نهایت دو قسمت پایانی را پخش می کرد اما 
این شــبکه، گزیده ای از فصل ششم را در ۶ قسمت آماده کرد تا 
به این شــکل ممیزی هایی که مشمول این فصل می شد به بهانه 
خلاصه شدن به چشم نیاید. در واقع فصل ششم سریال پایتخت 
به جز پخش اولیه خود در نوروز 13۹۹ هیچ گاه به شــکل کامل 
بازپخش نداشت و تنها بازپخش آن همان خلاصه ۶ قسمتی بود 
که شبکه یک در شب نوروز ســال 1۴00 روانه آنتن کرد و حالا 
شبکه آی فیلم هم برای دومین بار از بازپخش فصل ششم سر باز 
زد تا مشــخص شــود این فصل عملًا از سوی تلویزیون توقیف 
شده است. سال گذشته اخباری درباره تولید یک فیلم سینمایی 
از پایتخت و شــروع تولید فصل هفتم منتشر شد که تا به امروز 
هیچ یک از آنها محقق نشــده است. انگار قرار نیست حواشی 
دســت از سر »پایتخت« بردارد چندی پیش در دیدار هنرمندان 
با پیمان جبلی سوالی که از سیروس مقدم، کارگردان این سریال 
هم پرسیده شد همین بود؛ »پایتخت« چه زمانی ساخته می شود؟ 
به نوروز 1۴0۴ می رســد؟ او هم همچون مدیران  تلویزیون خیلی 
صریح و قطعی درباره سرانجام تولید سریال صحبت نکرد و به 
عبارت »تولید ســریال درحال پیگیری و مذاکره است« اشاره 
کرد. سیدسلیم غفوری، قائم مقام معاونت سیما هم درباره تولید 
این ســریال توضیح داد: »پایتخت« در حال گفت وگو هســتند 
طبعاً به طرح و فیلمنامه خوب و جذابی برسند حتماً امسال در 
دستور کار قرار می گیرد. این روزها دفتر فیلمنامه کارهای جدید 
در حوزه طنز طراحی می کند. »اما همچنان هیچ خبری درباره 
شروع تولید این ســریال یا حتی فیلم سینمایی آن منتشر نشده 

است«.  

سارا مومنی
دانشجوی دکتری مدیریت رسانه
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

روز کم  رونق
چرا بازار نای ایستادن ندارد؟

مبــادلات دیــروز ابتدا بســیار پرتقاضا بــود و حتی برای 
دقایقــی ۷0 درصد بازار مثبت شــد اما هرچه بــه میانه های 
کارزار معاملات نزدیک شــدیم بر حجم عرضه ها افزوده شد 
و خریداران نیز با توجه به فشــار عرضه از سمت خرید سهام 
عقب نشســتند. شــاخص کل که در دقایق ابتدایی معاملات 
تا ســطح ۲ میلیون و 31۲ هزار واحدی پیشروی کرده بود، در 
نهایت عقب نشســت و در انتها نیز در سطح ۲ میلیون و 30۴ 
هزار واحدی، ماراتن معاملات را به پایان رســاند. کاهش نرخ 
دلار در بازار آزاد، یکی از عواملی بود که بیشــتر شــدن فشار 
فــروش در بازار را در روز گذشــته فراهم کرد.  شــاخص کل 
سهام، شــنبه کم فروغی را گذراند. به این ترتیب نخستین روز 
هفته دوم اردیبهشــت، شاخص کل بورس به رشد ناچیز 0/3 
درصدی بسنده کرد تا بازدهی کل بورس از ابتدای اردیبهشت 
در محــدوده ۴/38 واحد قرار گیرد. دیــروز در فرابورس هم 
اوضاع نامناسب گذشت و نماگرهای این بازار هر دو در مسیر 
نزولی حرکت کردند. بورس تهران در نخســتین روز معاملاتی 
هفته با عقب نشــینی ارزش معاملات خرد نیز مواجه شد. در 
عین حال نماگر اصلی بورس همچنــان در ارتفاع ۲ میلیون و 
30۴ هــزار واحد قرار دارد. در جریان معاملات روز گذشــته 
بورس تهران، شاخص کل با رشد اندک 0/03 درصدی همراه 
شد و در ســطح ۲ میلیون و 30۴ هزار واحدی، کار خود را به 
اتمام رساند. شاخص هموزن نیز رشد 0/18 درصدی را تجربه 
کرد. در فرابورس اما شــاخص کل این بــازار روندی مخالف 
با شــاخص های بورســی در پیش گرفت و این نماگر 0/33 
از ارتفاع خود را از دســت داد. ارزش معاملات خرد بازار نیز 
که شــامل سهام و حق تقدم می شود، رقم ۴ هزار و 1۹ میلیارد 
تومــان را ثبت کــرد و 13 میلیارد تومان پــول حقیقی نیز وارد 
گردونه معاملات سهام و حق تقدم شد.  اما بشنوید از بازار ارز 

که دیروز هم به افت قیمت دلار ختم شد.

مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندکی

مسکن، دارایی مهمی است و نباید قیمت گذاری آن در اقتصاد غلط 
باشد؛ حداقل به این دلیل که برای نظام مالی حیاتی است. دولت ها باید 
سهم خود را بپردازند. تا قرن 18 در اکثر نقاط هلند جوامع محلی باید 
هزینه نگهداری از آب بند ها را می پرداختند. در نتیجه سرمایه گذاری ها 
کافــی نبود و اغلب ســیلاب بــه راه می افتاد. دولت هــا می توانند این 
مشــکلات جمعی را از طریق ســاخت زیرســاختارها حــل کنند و 
به ویژه آنها را در اطراف شــهرهای دارای بهره وری بالا بســازند. لازم 
اســت، مالکان مسکن تشویق شوند تا خانه هایشان را با هدف کاهش 
آلایندگی متناسب کنند. این هدف به نفع همگان خواهد بود. همزمان 
سیاســت گذاران باید مراقب باشند تا با تضمین های پنهان و طرح های 
آشــکار بیمه  دولتــی در اعطای یارانه زیــاده روی نکنند. چنین کاری 
نه تنها باری بر دوش  مالیات دهندگان است بلکه انگیزه مالکان مسکن 
برای مقاوم سازی را تضعیف می کند. همچنین کاهش شدید حق بیمه 
حوادث موجب می شــود مردم به مکان هایی بروند که پرخطر هستند. 
بــا وجود خطرات زیاد، دهه هاســت که دولت ها نتوانســته اند جلوی 
ساخت وساز در دشــت های سیلاب خیز را بگیرند. صورت حساب ۲5 
تریلیون  دلاری مشــکلاتی را در سرتاســر جهان پدید می آورد. اما اگر 
امــروز کاری انجام ندهیم فردا روزی دردناک تــر خواهد بود. بدترین 
واکنش دولت ها و مالکان خانه ها به تهدید های بخش مسکن آن است 

که نسبت به آنها بی توجه باشند.
اگر از شــما در مورد مکان هایی بپرسند که در برابر تغییرات اقلیمی 
آسیب پذیرند احتمالًا به شالیزارهای بنگلادش یا جزیره های کم ارتفاع 
در اقیانــوس آرام فکــر می کنید. اما پاســخ غافلگیر کننده دیگر منزل 
مســکونی شماســت. حدود یک دهم از ارزش کل املاک مسکونی 
جهان هم اکنون در معرض تهدید گرمایش جهانی قرار دارد و بسیاری 
از آن املاک حتی نزدیک به مناطق ساحلی هم نیستند. توفان تورنادو 
به شهرک های میانه غربی آمریکا آسیب می زند و تگرگ هایی به درشتی 
توپ تنیس ســقف ویلاهای ایتالیــا را خرد می کند. شــرایط مخرب 

آب وهوایی که محصول تصاعد گازهای گلخانه ای اســت، بنیان های 
مهم ترین طبقه دارایی در جهــان را می لرزاند. هزینه های بالقوه هم به 
سیاســت های کاهش تصاعد گازهــای گلخانه ای از منــازل و هم به 
خسارت های مستقیم ناشی از تغییرات اقلیمی مربوط می شوند. طبق 
برآوردها، تغییــرات اقلیمی و فرآیندهای مقابله با آنها تا ســال ۲050 
حدود ۹ درصد از ارزش خانه های مسکونی جهان را می بلعد که معادل 
۲5 تریلیون دلار و اندکی کمتر از تولید ناخالص داخلی سالانه آمریکا 
خواهد بود. این صورت حساب کلان بر دوش زندگی مردم و نظام مالی 
جهانی ســنگینی می کند. مسلم اســت که چنین صورت حسابی این 
بحث بزرگ را پیش می کشاند که چه کسی باید آن را بپردازد. صاحبان 
منازل یکی از گزینه های پرداخت هســتند اما اگــر این روزها نگاهی 
به بازار مســکن بیندازید، متوجه می شــوید که آنها هزینه ها را متقبل 
نمی شوند. هیچ نشانه ای دال بر تعدیل بهای مسکن با خطرات اقلیمی 
دیده نمی شــود. در میامی که بالاترین خطر افزایش ســطح دریا آن را 
تهدید می کند، بهای مســکن در این دهه چهار برابر شد که از میانگین 
آمریکا بسیار بالاتر است. علاوه بر این از آنجا که هنوز تاثیرات اقلیمی 
نامشخص هستند بسیاری از مالکان در زمان خرید خانه نمی دانستند 
که تا چه اندازه ریســک می پذیرند. اما اگر قرار باشد، مالیات دهندگان 
هزینه هــا را بپذیرند در واقع مالکان را نجــات داده اند و آنها انگیزه ای 
برای ســازگاری با تهدیدهای پیش رو نخواهند داشــت. تقسیم کردن 
هزینه ها برای دولت ها بسیار سخت است چون می دانند رای دهندگان 
به ارزش خانه هایشــان اهمیت می دهند. این هزینه ها سه بخش دارند: 
هزینه تعمیرات، سرمایه گذاری در محافظت و مقاوم سازی خانه ها برای 
کاهش تاثیر تغییرات اقلیمی. بیمه گران معمولًا پس از آنکه توفان سقف 
خانه ای را ویران می کند یا آتش خانه ای را می سوزاند، هزینه تعمیرات را 
می پردازند. هر چه شرایط اقلیمی بدتر و تعداد فجایع طبیعی بیشتر شود 
حق بیمه منازل مســکونی بالاتر می رود و در برخی مناطق آنقدر زیاد 
می شود که بهای مســکن را پایین می آورد. برخی متخصصان هشدار 
می دهند که ممکن اســت »حباب بیمه آب وهوایی« بر یک سوم منازل 
آمریکا تاثیر گذارد. دولت ها یا باید خسارات را نادیده بگیرند یا همانند 
بخش هایی از کالیفرنیا و فلوریدا خود هزینه خطرات را بپذیرند. در این 
دو ایالت هزینه بیمه دولتی از 1۶0 میلیارد دلار در ســال ۲01۷ به ۶33 

میلیارد دلار درحال حاضر جهش پیدا کرد. سیاستمداران محلی قصد 
دارند این هزینه را به دولت فدرال انتقال دهند که هم اکنون بیمه ســیل 
را متقبل شده است. ســرمایه گذاری در اقدامات محافظتی املاک یا 
زیرســاختارها می تواند از آسیب های فیزیکی جلوگیری کند. به عنوان 
مثال برخی منازل به سامانه تهویه هوا نیاز دارند تا قابل سکونت باشند 
اما در هند اکثر منازل چنین ســامانه ای ندارند با وجود اینکه کشــور 
از بدترین موج های گرما رنج می برد. ســامانه آب بند، ســد و پمپ ها 
در هلند و توکیو جلوی ســیلاب ها را می گیرنــد. تامین منابع مالی این 
ســرمایه گذاری ها خود چالشی بزرگ اســت. آیا مالکانی که اصلًا از 
خطر فرونشســت زمین اطلاعی نداشــتند اکنون بایــد هزینه تزریق 
بتن را بپردازند؟ یا آیا درســت اســت که از آنها در برابر این هزینه های 
غیرمنتظره و پراکنده حمایت شــود؟ شهرهای ساحلی دارای جمعیت 
متراکم بیشترین آسیب پذیری را در برابر سیلاب دارند اما همین شهرها 
مراکز اصلی اقتصادی و اجتماعی کشــور به شــما می روند. به  عنوان 
مثال می توان از لندن، نیویورک و شــانگهای نام برد. پرســش آخر آن 
اســت که چگونه می توان هزینه مقاوم ســازی منازل در برابر تغییرات 
اقلیمی را پرداخت. هم اکنــون 18 درصد از تصاعد مرتبط با انرژی در 
منازل مســکونی صورت می گیرد. بســیاری از این منازل به پمپ های 
گرمایی، رادیاتورهای بزرگ و عایق کاری ضخیم نیاز دارند اما متاسفانه 
این کارها پرهزینه اند. درخواســت پرداخت هزینه ها از ســوی مالکان 
واکنش منفی آنها را به دنبال دارد. ســال گذشــته ائتلاف حاکم آلمان 
تلاش کرد، اســتفاده از آبگرمکن های گازی را ممنــوع کند اما وقتی 
رای دهندگان به هزینه ها اعتراض کردند از تصمیم خود عقب نشــینی 
کرد. ایتالیا رویکــردی جایگزین در پیش گرفــت و کمک های مالی 
بســیار سخاوتمندانه-اما با برنامه ریزی بد- را به خانوارها داد تا منازل 
 GDP را مقاوم سازی کنند. این طرح ۲1۹ میلیارد یورو معادل 10 درصد
برای دولت هزینه به بار آورد. هنوز تاثیر کامل تغییرات اقلیمی آشــکار 
نشده اما بهتر است سیاســت گذاران هرچه سریع تر این مسائل را حل 
کنند. شواهد نشــان می دهد که بهای مسکن فقط پس از بروز فاجعه 
به آن واکنش نشان می دهد و دیگر برای سرمایه گذاری های محافظتی 
بسیار دیر شده است. بنابراین تاخیر در اقدامات فجایعی غافلگیر کننده 

را به همراه می آورد. 

گرمای جهانی چه اثری روی بازار مسکن می گذارد؟

تغییر اقلیم علیه بازار مسکن
مهتا معرفت

 مترجم
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دو روز گذشته بار دیگر خبر خودکشی یک پزشک متخصص دیگر 
منتشر شد. سمیرا آل سعیدی، پزشک فوق تخصص روماتولوژی و استاد 
دانشگاه تهران و مادر یک کودک خردسال در پی خودکشی جان باخت.
دکتر مهدی عبدوس، پزشک، در صفحه »ایکس« نوشت که سمیرا 
آل سعیدی یک روز پیش از خودکشی، »برنامه دارویی خودکشی خود 
را بــا رزیدنت ها مطرح کرده؛ آنها موضوع را جدی نگرفته و سر به ســر 

ایشان هم می گذارند«.
دکتر مهدی عبدوس نوشته: »پزشکان بیشتر از سایر اقشار جامعه 
در معرض تنش و اســترس های فراوان کاری هستند آنها سرمایه کشور 

هستند؛ احترام را حفظ کنید؛ تنهای شان  نگذارید«.
خودکشی سمیرا آل سعیدی کمتر از یک ماه پس از خودکشی دکتر 
پرســتو بخشی، متخصص 35 ســاله قلب در بیمارســتان ابن سینا در 
شهرستان دلفان، گویای این است که خودکشی کادر درمان به »پدیده« 

مهمی تبدیل شده که گویا هنوز برای مسئولان اهمیت ویژه ای ندارد.
خودکشــی دانشــجویان ترم های آخر پزشــکی که دوران انترنی یا 
رزیدنتی خود را سپری می کنند و همچنین پزشکان تازه  فارغ التحصیل 
شــده به یک پدیده در کشــور تبدیل شــده به طوری که در نیمه دی ماه 
و تنها در طول یک هفته خبر خودکشــی ســه عضو کادر درمان شامل 
یک رزیدنت چشم پزشکی، یک رزیدنت روانپزشکی و یک دندانپزشک 
تازه فاغ التحصیل منتشر شد. اسفندماه گذشته، وحید شریعت، رئیس 
انجمن علمی روان پزشکان ایران، درباره بالا رفتن آمار خودکشی هشدار 
داد و تاکید کرد که میزان خودکشی به  طور خاص در میان قشر پزشک 
و کادر درمــان بیش از جمعیت عموم مردم اســت. او با بیان اینکه آمار 
بالای خودکشــی پزشک ها و دستیار پزشــکان، با توجه به مواردی که 
رسانه ای شده اند، قابل  انکار نیست، افزود که نتایج یک پژوهش آماری 
در گروه روان پزشــکی دانشــگاه علوم توان بخشی و سلامت اجتماعی 
نشــان می دهد که حدود 30 درصد دستیاران پزشکی به خودکشی فکر 
می کنند. او اصلی ترین دلیل موج ادامه دار خودکشی میان کادر درمان را 

»ناامیدی از آینده« دانست.
به گفته شــریعت، بســیاری از پزشــکان بعد از ســال ها تحصیل 
و ســختی های فراوان، آینده روشــنی را پیش روی خــود نمی بینند و 
علاوه بر مشــکلات اقتصادی و اجتماعــی، با »هجمه ها و تصمیمات 
عجیب وغریب و غیرکارشناسی نهادهای سیاست گذار، ازجمله شورای 
عالــی انقلاب فرهنگی« مواجه می شــوند. اقداماتــی مانند »افزایش 
غیرکارشناســی و دو برابری ظرفیت پذیرش رشــته های پزشکی« هم 

ناامیدی بیشتر این قشر را به  دنبال دارد.
بهمن ماه گذشته، نیما شــهریارپور، متخصص طب اورژانس، از 
افزایش 5 برابری آمار خودکشــی پزشکان در کشور خبر داد. به گفته 
این پزشک، انجمن روان پزشکی سازمان نظام پزشکی اخیراً کارگروهی 
تشکیل داده اســت تا سلامت روان دستیار پزشــکان روان پزشکی را 
بررســی کند. براساس گزارش این کارگروه، آمار خودکشی در جامعه 
پزشکی 3/1 تا 5 برابر افزایش یافته است. همچنین براساس آخرین 
آماری که سازمان نظام روان شناســی ایران منتشر کرده است، حدود 
یک ســوم افراد جامعه ایران دچار اختلال روان شــناختی اند. همزمان 
حمید پیروی، نایب رئیس انجمن پیشگیری از خودکشی ایران، نیز به 
تجارت نیوز گفته است که اختلال روان شناختی ایرانی ها بیش از ۲ برابر 

میانگین جهانی است.
 
 W چرایی سمیرا آل سعیدی

محمدرضا اسدی،  مشــاور رئیس و مدیرکل حوزه ریاست سازمان 
نظام پزشکی در گفت وگو با » سازندگی«  درباره دلایل افزایش خودکشی 
کادر درمان می گوید:  درحال حاضر نرم خودکشــی در ایران نســبت به 

سایر نقاط جهان پایین تر است. طبق دسته بندی جهانی بیشترین میزان 
خودکشــی ۲0 نفر در هر 100 هزار نفر اســت ، خودکشی 5 تا ۲0 نفر در 
هر 100 هزار نفر و خودکشی تا 5 نفر در هر 100 هزار نفر در مرتبه دوم و 
سوم است. درحال حاضر ما در دسته بندی سوم، یعنی 5 نفر در 100 هزار 
نفر هستیم و عدد بسیار بالایی نیســت. در برخی ایالت های آمریکای 
شــمالی،  خودکشی از میانگین تعیین شده هم بســیار بالا تر است. اما 
با این حال، طبق بررســی هایی که در ایران صورت گرفته اســت درصد 

خودکشی زنان سه برابر از مردان بیشتر است. 
او ادامه می دهد:  مثالی که در ادامه می زنم به معنی تفاوت قائل شدن 
میان کادر درمان و دیگر اقشــار نیست اما سال ها پیش وقتی گروهی از 
نهنگ ها به طور دســته جمعی خودکشی کردند،  مشخص شد که علت 
آن واکنــش به تغییرات اقلیمی بوده که بعدها در جهان حادث شــد. به 
اعتقاد همه مردم پزشکان افراد تحصیل کرده ای هستند که درک عمیقی 
از مسائل دارند و شاید به نحو دیگری به برخی موضوعات نگاه می کنند 
و همین موضوع باعث می شود میزان خودکشی در این گروه از گروه های 

دیگر بالا تر باشد.

به گزارش ســازندگی؛  در ماجرای خودکشی پرستو بخشی،  شواهد 
امر نشان دهنده شــرایط سخت کاری و همچنین خانوادگی این پزشک 
جوان داشت که در نهایت او را به سمت خودکشی سوق داد،  اما شرایط 
برای ســمیرا آل ســعیدی متفاوت بود،  چندین ســال از گذراندن طرح 
پزشــکی اش گذشــته بود و او به عنوان پزشک در بیمارستان شریعتی و 
لقمان مشــغول به کار بود و قطعاً شرایط درآمدی و کاری این پزشک از 
شرایط پزشکان در شروع به کار مساعدتر بوده است اما باز هم دست به 

خودکشی زده است. 
اســدی در این باره می گوید: اول به مورد خانم بخشــی می پردازم. 
متاسفانه درباره ایشــان،  کوچک ترین تخفیف و تسهیل گیری صورت 
نگرفت،  درحالی که در رابطه با پزشکانی حتی از سطح ایشان پایین تر هم 
تخفیف های بیشتری لحاظ شده است. گزارشی از جزئیات خودکشی 
ایشان از سوی سازمان نظام پزشکی تهیه شده  و در اختیار مراجع قضایی 
قرار گرفته است. درخواســت ما این است که این مراجع به طور جدی 
مورد ایشــان را بررسی کنند و بگویند چرا نباید کوچک ترین نرمشی در 

مقابل شرایط خانم بخشی صورت می گرفت. 
او اضافــه می کند: متاســفانه وقتــی مدیریت درســتی نداریم و 
توان برنامه ریزی نداریم،  برای مدیریت شــرایط قوانین ســخت گیرانه 
می گذاریم تا به نحوی مردم و پزشــکان خودشــان با شرایط شان کنار 
بیایند و جلو بروند. یک پزشک ســال ها درس می خواند و زمانی که 
می خواهد به درآمد برســد او را برای مدتی در شــرایط سختی گرفتار 
می کنیــم و حداقلی تریــن دریافتی را به او می دهیم. شــرایط درحال 
حاضر از شرایط 30 ســال پیش هم وخیم  تر شده است،  گاهی اوقات 
می گویم کاش شرایط طرح های پزشکی به زمانی برمی گشت که بنده 
طرحم را گذرانده بودم!  نه تنها بهتر نشده، بلکه بدتر هم شده است. نهاد 
قضایی برای جلوگیری از تکرار مواردی همچون خانم بخشی،  باید به 

این موضوعات ورود کند. 
این پزشک ادامه می دهد: اما در ماجرای خانم آل سعیدی،  همکاران 
و کادر درمان بیمارســتان را هــم مقصر می دانم. زمانــی که فیلم های 
مداربسته بیمارستان را از خانم دکتر آل سعیدی می بینم،  از همان فیلم ها 
حال بد روحی و انگیزه نداشتن ایشان را برای کار می شود استنباط کرد. 
اما چرا همکاران خانم آل سعیدی و مدیریت بیمارستان به آن بی توجهی 

کرده،  قصوری اســت که آن را متوجــه کادر درمان و همکاران می دانم. 
باید همکاران همدیگر را در می یابیدند و حالا هم می شــود از تکرار آن 
با توجه به یکدیگر جلوگیری کرد. به اعتقاد من باید مردم و کادر درمان 
کمک کننده احوالات روحی یکدیگر و همچنین کادر پزشکی باشند. در 
عین حال هم نباید مدیریــت ناکارآمد،  بار خود را بر دوش مردم و کادر 

درمان بیندازد. 
او در نهایت معتقد اســت؛ بازنگری قوانیــن فعالیت کادر درمان،  
فضاسازی های مثبت جهت روحیه دادن به کادر درمان و همچنین مهیا 
کردن فضای کســب وکار امیدبخش برای آنان ازجمله اقدامات مهمی 
است که برای جلوگیری از تکرار مواردی چون خانم بخشی و آ ل سعیدی 

باید انجام گیرد.

 W موج مهاجرت 
از سوی دیگر موج مهاجرت و به تازگی موج استعفای کادر درمان 
به ویژه پرســتاران نیز یکی دیگر از زنگ خطرها برای ســاختار درمانی 
کشور است که در این مورد نیز وزارت بهداشت نسبت به پیامدهای این 
روند بی تفاوت بوده و اســت. در روزهای گذشته ۴0 نفر از پرستاران و 
کادر اتاق عمل بیمارستان »شهدای تجریش« در شمال تهران با امضای 

یک تومار به صورت دسته جمعی استعفا کرده اند. 
در تومار امضا شده توسط ده ها تن از کادر درمان بیمارستان »شهدای 
تجریش« آمده »با توجه به اعتراضات بسیار و در پی پیگیری های مکرر 
و عدم رســیدگی به مطالبات بر حق این قشر زحمت کش و عدم پاسخ 
به کاســتی ها، بی عدالتی ها و با توجه به اهمیت والا و حساســیت کار 
این گروه و مورد کم لطفی قرار گرفتن از ســوی مســئولان این مرکز به 
دلایل فوق قادر به همکاری با این مجموعه نبوده و عدم همکاری خود 

را اعلام می کنیم«.
این گروه از پرســتاران دلایل خــود را به این شــرح اعلام کرده اند: 
»نــرخ کم و توهین آمیز اضافه کاری، حقوق و نــرخ پایین کارانه و عدم 
پرداخت تعرفه طبق دستورالعمل مصوب، حق اشعه و حق لباس و حق 
مســکن مصوب وزارت کار، شیفت های بدون توافق اضافه و سنگین، 
کمبود نیروی کار انسانی و فشار کار زیاد وارده بر پرسنل، فقدان احترام 
در محیــط کار، انجام کارهای نامرتبط و خارج از شــرح وظایف مانند 

کارهای مرتبط با داروخانه ، منشی، کمک بهیار و«.
یکی از پرستاران امضاکننده تومار استعفا گفته: »مشکل ما پرداخت 
نشــدن مطالبات و میزان پرداختی ها بابت کارانه و تعرفه گذاری  است؛ 
ضمــن اینکه از اضافه کار اجباری، شــیفت های طولانی و حق الزحمه 
ناچیز اضافه کاری به ســتوه آمده ایم«. این پرســتار افزوده که »ما بارها 
مطالبه گری و پیگیری کردیم اما چون راه به جایی نبردیم و مورد بی مهری 

فراوان واقع شدیم، تصمیم به استعفا گرفتیم«.
همزمــان محمد شــریفی مقدم، دبیرکل خانه پرســتار با اشــاره به 
اســتعفای دســته جمعی ده ها تن از کادر درمان بیمارســتان »شهدای 
تجریــش« از وضعیتی فوق بحرانی گفته که دیگر به بهبود آن هم امیدی 
نیست! او گفته: »متاسفانه وضعیت فوق بحرانی است. بارها در این باره 
به مسئولان وزارت بهداشت و درمان هشــدار داده شده اما هیچ  وقت 
این هشدارها را جدی نگرفته اند. مساله اینجاست که تجمعات پرستاری 
نشــانه خوبی به حســاب می آمد، چراکه حاکی از امید آنها به اصلاح 
وضعیت بود اما وقتی پرســتاران اســتعفا می دهند یا ترک کار می کنند، 

یعنی دیگر امیدی نیست.«.
به گفته دبیرکل خانه پرستار آمارهای رسمی نشان می دهد 15 درصد 
نیروی پرستار کشور ترک خدمت کرده اند که با توجه به تعداد 150 هزار 
نفری پرســتاران شاغل، یعنی ترک کار ۲0 هزار پرستار را نشان می دهد. 
آشفتگی در ساختار درمان و سلامت ایران درحالی مرزهای هشدار را نیز 
پشت سر گذاشته که وزیر بهداشت جمهوری اسلامی مدعی است ایران 
قوی تریــن حوزه نظام سلامت در منطقه را داراســت. با این حال بهرام 
عین اللهی، وزیر بهداشت گفته: »امروزه نظام سلامت ایران قوی ترین 

حوزه نظام سلامت منطقه است«. 
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به بهانه خودکشی دکتر سمیرا آل سعیدی به وضعیت روحی پزشکان پرداخته ایم

پزشکان  افسرده

محمــد شــعاعی،  مدیرکل منابــع طبیعی اســتان قم گفت: 
مهم ترین مساله ای که در ســال های اخیر با آن درگیر هستیم 
موضوع گسترش بیابان، فرسایش خاک و گردوغبار است که 
زندگی مردم و شهروندان قم را دچار اختلال کرده است. یکی 
از علل اصلی پدیده گردوغبار در قم وجود بیابان هاســت. اگر 
این معضل زود برطرف نشــود فراتر از اســتان خواهد رفت و 

حتی می تواند پایتخت را هم در بر بگیرد.

 سرهنگ سیدابوالفضل موســوی پور،  رئیس پلیس راهور تهران 
گفت: طی دو سال گذشــته در محور آزادگان اقدامات خوبی در 
راستای ایمن سازی و تســهیل در رفت وآمد از سوی شهرداری 
تهران انجام شده اســت، آیا اجرای طرح ترافیک جدید تا پایان 
سال جاری انجام شــده و امسال شــاهد اجرای طرح ترافیک 
خواهیم بود یا نه؟ اعلام کــرد: قطعاً اجرای طرح ترافیک جدید 

امسال نیست و باید اقدامات کارشناسی به درستی انجام شود.

همچنین آمار های ثبت  شده در سازمان ثبت احوال کشور 
نشــان می دهد در مقابل هر 130 مرد فوت شده، 100 زن فوت 
شده اند. به عبارتی، تعداد مردان فوت شده 11/۲درصد بیشتر 
از زنان اســت. براساس این گزارش، سال گذشته ۴۴۲ هزار و 
۲13 رویداد فوت به ثبت رســیده است که این میزان نسبت به 
مدت مشابه ســال قبل از آن با ۴18 هزار و ۷۴1 رویداد فوت 

ثبت شده ۶/5 درصد افزایش داشته است.

مردان بیشتر از زنان  شاید سال آینده خاک قم بر سر تهران

فائزه مومنی
گروه اجتماعی
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حاشیه سیاست

احمد علیرضابیگــی، نماینده تبریــز در مجلس 
شــورای اسلامی درباره اینکه در ماجرای مطرح شده 
پیرامون یکــی از ائمه جمعه، چرا نمایندگان مجلس یا 
دستگاه قضا ورود پیدا نکردند به خبرگزاری ایلنا گفته 

است که این پرونده باید بررسی قضایی شود.
او در این  بــاره تاکید کرده که »خود آقای صدیقی 
بــا عذرخواهی که انجام دادنــد، پذیرفتند که خطایی 
صــورت پذیرفته اســت. البته اگر با نــگاه حقوقی به 
موضوع نگاه کنیم، جرمی واقع شده است که عناصر 
ســه گانه تشــکیل دهنده جرم باید مورد بررســی قرار 

گیرد«.
در هفته های اخیر احمد توکلی، رئیس هیات مدیره 
دیده بان شــفافیت و عدالت طی نامه ای به رئیس قوه 
قضائیه خواستار ورود مدعی العموم به موضوع پرونده 
حوزه علمیه امام خمینی)ره( و شخص آقای صدیقی 
به  عنوان متولی و منتقل کننده بخشی از املاک حوزه 

علمیه به موسسه »پیروان اندیشه های قائم« شد.
ســیدمحمود علیزاده طباطبایــی، عضو شــورای 
مرکــزی و معــاون حقوقی دبیرکل حــزب کارگزاران 
ســازندگی ایران در یادداشــتی در روزنامه ســازندگی 
خواستار رسیدگی دادگاه ویژه روحانیت به این پرونده 
شده و نوشــته بود که »ورود و رفتار و عملکرد آقای 
صدیقی در ماجرای ملک حوزه علمیه براساس آنچه 
تا امروز در رســانه ها منتشر شــده، خلاف قانون بوده 
اســت. اینکه ملکی موقوفه را از وقف بیرون بیاورند 
و بــه نام شــرکت خانوادگی زده شــود، خلاف روش 
قانون اســت«. در فروردین  ماه ســال جاری یاشــار 
سلطانی اسنادی درباره یک باغ هزار میلیاردتومانی در 
شمال تهران منتشــر کرد که طبق آن حوزه علمیه امام 
خمینی در منطقــه ازگل با تولیت کاظم صدیقی باغی 
به مســاحت چهار هزار و ۲00 متر داشــته که قیمت 
روز آن حدود هزار میلیارد تومان برآورد می شــود؛ اما 
آبان  ماه سال گذشته شرکتی به نام موسسه غیرتجاری 
پیروان اندیشه های قائم ثبت می شود و بعد از آن اسناد 
مالکیت این باغ به نام این شرکت می شود. مالکان این 
شرکت شــخص کاظم صدیقی و چند نفر از پسران و 
دوســتان او هســتند و اســناد حاکی از انتقال بخش 

زیادی از زمین ها به آنها بود.
احمد علیرضابیگی، عضو کمیسیون شوراها و امور 
داخلی کشور درباره این موضوع روز گذشته گفت که 
»در بررســی یک فعلی که صورت گرفته و الان شائبه 
مجرمانه بودن آن وجود دارد، عنصر قانونی که دخل و 
تصرف در اموال عمومی اســت موجود است، در مورد 
عنصر مادی که فعل صــورت گرفته یعنی انتقال مال 
انجام شده است، تنها موضوعی که باید مورد بررسی 
قرار گیرد، عنصر معنوی یا همان نیت است که آیا نیت 
مجرمانه وجود داشــته است یا خیر که این هم توسط 

مرجع صالحه قضایی باید رسیدگی شود«.
افشــاکننده ماجرای خودروهای شاســی بلند در 
مجلس یازدهم همچنین خاطرنشان کرده است که »در 
جامعه این گونه بحث می شــود که چون آقای صدیقی 
بخشی از قوه قضائیه اســت در مورد ایشان دست به 
عصا راه می روند، حال موضوع نیت آقای صدیقی باید 
در یــک محکمه قانونی مورد رســیدگی قرار بگیرد و 
برای مردم توضیح داده شود، موضوع چه بوده است«.

علیرضابیگی همچنیــن تاکید کرده که »تنها 
هم این نیســت موضوعات دیگــری که مطرح 
اســت، موضوع تزلزل اعتماد مردم را نسبت به 
مســئولان و به طور خاص نهــاد نماز جمعه و 
ستاد امر به معروف و نهی از منکر فراهم کرده که 
حتماً در دفاع از جایگاه این نهاد ها باید رسیدگی 
دقیق صورت گیرد و به مردم پاســخ داده شود و 
تا زمانی که نسبت به ایشان این شایعات مترتب 

تثبیت  به  اصرار  نباید  است 
اصرار  نباید  و  باشد  ایشان 
بر این باشــد کــه افراد از 
جایگاه هــای قانونــی که 
دارند برای اثبات خودشان 

استفاده کنند«.

شائبه مجرمانه بودن
 درخواست بررسی قضایی پرونده کاظم صدیقی

کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

جِمعُه 12 اسفند   
راهپیمایی  حزب اللهی ها در نمازجمعه

در منزل بودم؛ با استراحت و مطالعه کارهای 
عقب مانده در ایام سفر. در بعضی نمازجمعه ها 
ازجملــه خرم آباد، انتقــاد شــده از اینکه دفتر 
تحکیم وحدت برای سمپاشــی علیه هاشمی، 
پول  گرفته اســت. در نمازجمعــه تهران جمعی 
از حزب اللهی هــا راهپیمایــی  کرده انــد و علیه 

سیاست های فرهنگی دولت شعار داده اند. 
جــزو  را  گــروه   ۲1 انگلیــس،  دولــت 
تروریست ها شــناخته که از میان آنها منافقان 
]= سازمان مجاهدین خلق[ و اکثر آن گروه ها 
از سازمان های مبارز اسلامی هستند؛ ازجمله 
بخشــی از حمــاس و بخشــی از حزب اللــه 
لبنان. در پاکســتان پس از اعدام حق نواز قاتل 
شــهید ]صادق[ گنجی، ســپاه صحابه دست 
به اقدامات وســیع تروریستی علیه شیعه زده و 

ناامنی و هرج و مرج زیاد شده است.
مخالفان و خارجی ها بیشتر روی نقاط تُند و 
تهدیدآمیز صحبت های رهبری در دانشگاه تکیه 
می کنند. اوضاع فلسطین و مناطق اشغالی رو به 
وخامت می رود. با دکتر سعید ]لاهوتی، همسر 
فاطی[ دربارۀ امور خانوادگی مذاکره کردم. شب، 
محسن آمد و گزارشــی از وضع پسته کاری قم و 
جاده ســاوه و وضع موزه رفسنجان داد. در مورد 
تصمیم وزارت کشور برای خرید واگن های مترو 

مشهد از غربی ها هم توضیحاتی ارایه داد. 

]یاســر[ عرفات، ]رییس دولت خودگردان 
فلســطین[ گفته است که پس از شروع انتفاضه 
مســجدالاقصی 50۴  نفر از فلسطینی ها شهید 
و ۲۲ هزار نفر مجروح شــده اند. بعد از مســأله 
]شــیوع بیماری[ جنون  گاوی در اروپا که هنوز 
هم ادامه دارد اکنون مشــکل تــب  برفکی دام ها 
مسأله ساز شده و این بار هم مسأله از انگلستان 
شروع و گوشت در این کشور کمیاب شده است. 

در ایران هم این مسأله سابقه دارد.
 

شنبه 13 اسفند   
دانشکده ایرانی در غنا

کمیســیون زیربنایــی، ]مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام[ جلسه داشت؛ با تصویب دو بند 
دیگر از سیاســت های کلی شهرسازی. به آقای 
]مهدی[ رحمتی از مسئولان سازمان برنامه ]و 
بودجه[ گفتم  که به برادرش ]محمد رحمتی[ که 
مدیرعامل شرکت راه آهن است، بگوید مشکل 
قطار داخل منطقه ویژه ســرخس را رفع  کنند. 
عصر، آقای ]مجید[ بیزمارک سفیر جدیدمان 
در غنا برای مشــورت آمد. گفتم به ادله انسانی 
اسلامی و سیاســی ما باید توجه بیشتری به قاره 
آفریقا داشــته باشــیم. گفت بناست، دانشکده 
گرا،  مرکز غنا، از ســوی دفتر  علوم دینــی در آ

رهبری تأسیس شود.
مدیران جشنواره شیخ طوسی از مرکز جهانی 
اهل بیت قم آمدند و برنامه تحقیقات و مسابقه 
مقالــه و کتاب بین طلاب خارجی مقیم حوزه را 
گفتند و خواستار حضور در جشنواره شدند و از 
کمبود امکانات حوزه و ضرورت کمک بیشــتر 

نظام به حوزه ها گفتند.

265 اصلاحات در  بحران  

ژوزه مورایس، سرمربی مشهور و پرتغالی سپاهان پس از یک دوره 
دشوار در این باشگاه اصفهانی، روز گذشته اعلام کرد که به دین اسلام 
گرویده اســت. او در پاسخ به سوال یک خبرنگار اهوازی در نشست 
مطبوعاتی تیمش پس از پیروزی برابر استقلال ملاثانی در مرحله یک 
هشتم نهایی جام حذفی، خبر از تشرف خود به دین اسلام داد تا حتی 
شکست پرسروصدای پرسپولیس تحت تاثیر این مساله قرار بگیرد. او  
بازیکن ســابق اهل پرتغال و سرمربی کنونی باشگاه سپاهان اصفهان 
اســت. او ســابقه هدایت چونبوک موتورز و الهلال عربســتان را در 
کارنامه خود دارد و با این دو تیم به قهرمانی نیز رسیده  است. ورزش 3 
درباره این تصمیم مورایس نوشته است:»مساله ای که درباره مورایس 
گفته می شــد، تصمیم او ازدواج بــا یک زن ایرانی بــود که برخی از 
جریان های هواداری این موضوع را عامل دل مشغولی سرمربی سپاهان 
و افت تیم فوتبال باشگاه می دانستند؛ در حالی که مورایس در این مدت 
به دنبال این بود تا مقدمات ازدواج شــرعی خود را با همسرش فراهم 
بیاورد، اتفاقی که در حال حاضر رخ داده و با گرویدن مورایس به دین 
اسلام، عقد شــرعی بین این دو نیز جاری شده تا سرمربی پرتغالی در 

اصفهان جایی که شهر و مأمن اوست، اقدام به تشکیل خانواده جدید 
کند«. انتشار این خبر در شبکه های اجتماعی سر و صدای عجیبی به 

راه انداخته است.

تصمیم خبرساز سرمربی سپاهان در صدر اخبار

عاشقی و مسلمانی
باشگاه

»ام فهد«، یک زن جوان عراقی که در شبکه های اجتماعی فعال و مشهور 
بود، روز جمعه مقابل خانه اش در بغداد به ضرب گلوله کشته شد. یک مقامات 
امنیتی عراق به شــرط محفوظ ماندن هویتش به خبرگزاری فرانسه گفت که 
مهاجم سوار بر موتورسیکلت بود و وانمود کرده بود که در حال تحویل سفارش 

غذاســت. مقامات امنیتی عراق روز گذشته 
تایید کردند کــه ام فهد، در خارج از خانه اش 
در بغداد به ضرب گلوله کشته شد. بر اساس 
این گزارش، او به خاطر انتشــار ویدیو هایی 
در حال رقص با موســیقی عراقی و پوشیدن 
لباس های چسبان و تنگ در شبکه اجتماعی 
تیک تاک معروف بود و ده ها هزار دنبال کننده 
داشت. وزارت کشــور عراق هم در بیانیه ای 

تایید کرد »زنی که در شــبکه های اجتماعی شــناخته شــده توسط ضاربان 
ناشناس« کشته شده است .در این بیانیه گفته شده است که »یک تیم ویژه« 
برای بررسی این حادثه تشکیل شده است. دو مقام امنیتی عراق که نخواستند 
نامشان فاش شــود، گفته اند که ام فهد در یکی از خیابان های بغداد به ضرب 
گلوله یک مرد موتورســوار به قتل رسیده و ویدئوی این قتل نیز در شبکه های 

اجتماعی و فضای مجازی در حال دست به دست شدن است. این زن جوان 
در شبکه های اجتماعی »تیک تاک« و »اینستاگرام« صدها هزار دنبال کننده 
)فالوئر( داشت و در بسیاری از ویدئوهایی که منتشر می کرد در حال رقص با 
ترانه های خواننده های عراقی بود. این اینفلوئنسر سال گذشته به دلیل انتشار 
ویدیو هایی که به گفته دادگاه برخلاف »عفت 
و اخلاق عمومی« بود به ۶ ماه زندان محکوم 
شد. عراق سال گذشته کمیته ای دولتی برای 
نظارت بر شــبکه های اجتماعی و بررســی 
محتــوای توهین  آمیز و مجازات مســببان آن 
تشکیل داد. مقام های عراق از کاربران اینترنتی 
خواســته اند تا با مراجعه به یک پلتفرم ویژه، 
موارد »غیراخلاقی« در شبکه های اجتماعی 
را گزارش کنند. شــماری از ستاره های شــبکه های اجتماعی عراق از زمان 
معرفی این پلتفرم یا به زندان محکوم شــده اند یــا مجبور به عذرخواهی علنی 
بابت محتوای منتشر شده در حســاب های خود شده اند. تاره فارس، مانکن 
و اینفلوئنســر عراقی هم پیش از این در ســال ۲018 به ضرب گلوله در بغداد 

کشته شده بود.

امّ فهد، زن مشهور عراقی کیست و چرا کشته شد؟

گزارش یک قتل
حاشیه

خبر محرومیت یک جلســه ای و جریمــه 330 میلیون تومانی 
برای کاپیتان تیم اســتقلال به  دلیل در آغوش گرفتن هوادار زنی که 
وارد زمین مسابقه شــده بود، در رسانه های مشهور جهان بازتاب 
داشــت. مارکا، رسانه مشهور اســپانیایی در گزارشی به جریمه و 
محرومیت حســین حســینی پرداخت. در این گزارش با اشاره به 

خودسوزی سحر خدایاری، دختر آبی، حواشی ۴ دهه تلاش برای 
حضور زنان در ورزشــگاه ها برای تماشای فوتبال نیز مطرح شد. 
دیلی میل بریتانیا نیز در گزارشــی به حکم حسین حسینی پرداخت 
و نوشــت: »دروازه بان ایرانی بعد از آن که پلیــس او را به دلیل در 
آغوش گرفتن هوادار زنی کــه حجابش افتاده بود، هل داد به دلیل 
»رفتار غیرحرفه ای« و با تماس با جنس مخالف، محروم و جریمه 
شــد.« نشریه آ اس به واکنش اولیه حســین حسینی به جریمه و 
محرومیت پرداخت. حســینی در اولین واکنش ضمن »تشکر از 
کمیته انضباطی« گفته بود که »فدای ســر آن هوادار زن« و جریمه 
را پرداخت خواهد کــرد. این واکنش او منجر به جریمه دوباره 30 
میلیونی شــد که جمع جریمه را به 330 میلیون رساند. این نشریه 
همچنین واکنش در آغوش گرفتن مادر هوگو چاوز به وسیله محمود 
احمدی نژاد را یادآوری کرده بود، بازتاب داد. نشریه سان بریتانیا، 
ویدیوی لحظه برخورد ماموران ورزشــگاه با حســین حسینی در 
وب ســایت، را بازتاب داد. نشریه تایوانی تایمز تایپه، نشریه کنیایی 
پالس اســپورت، گاردین نیجریه و چندین رسانه دیگر نیز مجازات 
کمیته انضباطی فدراســیون فوتبال برای کاپیتان تیم اســتقلال را 
پوشش دادند. به دنبال اتفاقات پس از پایان دیدار تیم های آلومینیوم 
اراک و اســتقلال، سیدحسین حسینی از ســوی کمیته انضباطی 
فدراسیون فوتبال به 300 میلیون تومان جریمه و یک جلسه تعلیقی 

محکوم شد.

بازتاب جهانی محرومیت و جریمه کاپیتان استقلال

کاپیتان جهانی
چهره


